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Vizualizace nové městské knihovny

ŽÁDOST O DOTACI NA BUDOVU MĚSTSKÉ KNIHOVNY  
BYLA KLADNĚ VYŘÍZENA
Areál bývalé svářečské školy v ulici Slovanská je nevyužívaný od roku 2014, kdy po od-
chodu Univerzity Pardubice z jeho prostor došlo k odkoupení objektu městskou spo-
lečností TEZA. Následoval převod budovy do rukou města, které se od počátku jeho 
převzetí zabývalo možnostmi jeho dalšího využití. Jako nejsmysluplnější se postupem 
času ukázala varianta rekonstrukce budovy pro potřeby městské knihovny.
V minulosti byla za účelem projektu připravena projektová dokumentace, zároveň bylo na 
podzim zažádáno prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního programu IROP 
o dotaci v rámci výzvy určené na posilování úlohy kultury a udržitelného cestovního ruchu 
v hospodářském rozvoji, sociálním začleňování a sociálních inovacích.
Celkem bylo zažádáno o dvě dotace. Jedna byla podána za účelem demolice jednopodlaž­
ního objektu bývalých dílen a staré trafostanice a pořízení nového vnitřního vybavení, druhá 
zafinancuje práce na rekonstrukci stávajícího čtyřpodlažního objektu, kde probíhala výuka. 
Budova by vzhledem k požadavkům dnešní doby měla projít opláštěním a zateplením. V rám­
ci objektu bude rovněž řešeno nakládání s dešťovou vodou. Hlavní náplní prací však bude 
především změna dispozic pro účely městské knihovny.
Obě žádosti byly kladně vyřízeny a jsou doporučeny k vyřízení. Rozhodnutí o přidělení do­
tace bude vydáno po nabytí právní moci společného povolení pro stavbu knihovny. Nově 
byla také ustanovena pracovní skupina za účelem zpracování harmonogramu a  stanovení 
finančního modelu.
„Vzhledem k tomu, že se jedná o finančně nákladnou akci, je jen obtížně představitelné, že 
by ji mohlo město financovat z vlastních prostředků. Proto jsme rádi, že jsme obdrželi od do­
tačního orgánu tuto pozitivní zprávu. Městská knihovna nové prostory bezesporu potřebuje,“ 
uvedl v souvislosti s kladným vyřízením žádosti o dotaci starosta města Zdeněk Řehák.
„Od vedení knihovny víme, že současná budova nesplňuje požadavky potřebné pro poskyto­
vání kvalitních knihovnických služeb našim občanům. Objekt v ulici Smetanova není bezba­
riérový a částečně jej využívá komerční subjekt, což přináší stísněnost prostorů. Knihovna by 
neměla být jen místem, kam občané zamíří za výpůjčkou knih, ale také přirozeným prostorem 
setkávání a dalších vzdělávacích i společenských akcí. Tuto úlohu se vedení knihovny snaží 
plnit i v současných prostorách, ale jedná se z velké části o provizorní a improvizované řešení,“ 
odůvodnil potřebu přestěhovat hlavní budovu knihovny starosta Zdeněk Řehák.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (dále JHo)

Budova v ul. Slovanská
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Vážení Třebováci, v  měsíci únoru jsme na 
radnici napjatě očekávali nejenom začátek 
avizovaného personálního auditu, který nám 
pomůže odhalit rezervy ve fungování úřadu, 
ale také rozhodnutí o  přidělení či nepřidě­
lení dotace na rekonstrukci objektu bývalé 
svářečské školy pro účely městské knihovny. 
Jsem rád, že naše žádost byla vyřízena dotač­
ním orgánem kladně a jsme zase o krok blíže 
k  realizaci. Pravděpodobně se bude jednat 
o  jednu z  našich nejvýznamnějších investic 
následujících let. Právě proto jsme se tomu­
to tématu rozhodli věnovat na titulní straně 
březnového čísla.
Zpravodaj vás ale ani tentokrát neochudí 
o praktické informace, jako jsou ty o zápisech 
do škol, poslední výzva k podání žádostí do 
participativního rozpočtu a  systém hlášení 
závad ve městě. Právě podobné praktické in­
formace vám chceme pravidelně poskytovat 
nejenom v tištené formě, ale také za využití 
možností, které moderní doba nabízí. Život 
nám všem přináší mnoho situací, které neře­
šíme každý den, ale když už máme potřebu 
je řešit, jsme rádi za každou pomoc. Proto 
jsme se rozhodli začít natáčet sérii praktic­
kých videomanuálů. Tato videa budou zve­
řejňována prostřednictvím kanálu YouTube. 
Věřím, že mnohým z vás usnadní běžný život.
Také v  následujícím měsíci společně s  ko­
legyněmi uskutečníme den otevřených dveří 
vedení města, který se uskuteční ve středu 
22.  března v  odpoledních hodinách. První 
den otevřených dveří, který se konal v  led­
nu, nás ubezpečil, že tato aktivita má smysl. 
Občané se na nás obrátili s širokým spektrem 
problémů od stavu zeleně a místních komu­
nikací přes dopravní obslužnost až po sou­
sedské spory. Mám řadu poznámek, které již 
řeším s příslušnými úředníky.
Velký zájem byl také o  konzultační dny 
v  rámci participativního rozpočtu. V  břez­

nu se vzhledem k  blížícímu se termínu pro 
podání návrhů konzultace uskuteční v  roz­
dílném termínu než den otevřených dveří 
starosty, tedy ve středu 8.  března. Již nyní 
však máme v  rukou první podané návrhy. 
Mám z toho radost, protože vše nasvědčuje 
skutečnosti, že osud našeho města není Tře­
bovákům lhostejný.
Vážení Třebováci, chtěl bych závěrem podě­
kovat za vaši aktivitu, kterou v poslední době 
intenzivně vnímám. Budu rád, pokud se na 
rozhodování o  věcech veřejných v  našem 
městě bude podílet co možná nejvíce z vás.

Zdeněk Řehák, starosta města

POSLEDNÍ ŠANCE PŘIHLÁSIT 
SVŮJ PROJEKT DO 
PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU
Vážení občané, dovolujeme si vám připo-
menout, že nejzazší termín pro dodání ná-
vrhů do druhého ročníku participativního 
rozpočtu byl stanoven na 15. března.
Předkládat své návrhy může každá fyzická 
osoba, která trvale bydlí v České Třebové. Na­
vrhovatelem se rovněž mohou stát prostřed­
nictvím některého ze svých členů také místní 
spolky. K realizaci je možné přihlásit projek­
ty ve dvou kategoriích dle maximální ceny 
rea lizace projektu. První kategorie zahrnuje 
menší projekty v hodnotě do 75 tisíc korun. 
Nákladnější projekty v druhé kategorii nebu­
dou moci překročit 300 tisíc korun.
Návrhy je možné podávat elektronicky i  pí­
semně na adresu podatelny městského úřa­
du. Následovat bude kontrola proveditel­
nosti projektů. Veškeré informace související 
s  participativním rozpočtem, jeho pravidla 
a  formulář pro přihlášení návrhu jsou umís­
těny na webu města.
Poslední konzultační den pro navrhovatele 
se uskuteční ve středu 8.  března. Samotné 
hlasování bude probíhat po kontrole prove­
ditelnosti návrhů od 26. května do 9. červ-
na.
Kompletní pravidla participativního rozpoč­
tu naleznete na webu města.

JHo

PRACOVNÍCI FINANČNÍHO ÚŘADU 
NABÍZÍ POMOC 
S PODÁNÍM DAŇOVÝCH PŘIZNÁNÍ
Za účelem příjmu daňových přiznání z  pří­
jmu fyzických osob budou pracovníci Fi­
nančního úřadu dostupní ve velké zasedací 
místnosti Městského úřadu Česká Třebová 
v pondělí 6. a 13. března, vždy od 8:00 do 
12:00 a od 13:00 do 16:00.

JHo

BLÍŽÍ SE REKONSTRUKCE ULICE KUBELKOVA
V  lednu a  únoru nabrala na intenzitě jednání spojená s  rekonstrukcí ulic Kubelkova 
a Pod Březinou. Ačkoliv investorem akce je Pardubický kraj, město do procesu přípravy 
vstoupilo v roli prostředníka mezi zhotovitelem a místními.
„Absolvovali jsme jednání se zástupci firem, které mají v lokalitě svůj výrobní provoz. Konkrét­
ně se jedná především o kovárnu J. Jindra a výrobní družstvo Orlík. Naším cílem bylo zjistit 
potřeby společností v oblasti zásobování. Rovněž město má na částečném přístupu do lokali­
ty své zájmy, jako je například umožnění průjezdu popelářských vozů. Tyto poznatky jsme ná­
sledně komunikovali se zhotovitelem a hledáme varianty omezení provozu, které jsou schůd­
né pro všechny strany,“ uvedl v souvislosti s přípravou rekonstrukce starosta Zdeněk Řehák.
Vzhledem k tomu, že rekonstrukce se bude týkat úseku od fotbalového stadionu po výjezd 
z města, budou se dopravní omezení do značné míry týkat nejenom obyvatel ulic Kubelkova 
a Pod Březinou, ale také lidí žijících v ulicích Pod Jelenicí, Prokopova, Bezručova, Kollárova, 
Žižkova a Krále Jiřího.
„Pro průjezd nerezidentů v rekonstruovaném úseku bude platit úplná uzavírka. Pěší dostup­
nost bude zabezpečena po celou dobu trvání stavby. Ohledně omezení pro rezidenty, kte­
rým bude průjezd k jejich domovu umožňován operativně, se uskuteční koordinační schůzka 
mezi zástupci veřejnosti a zhotovitelem. Ta proběhne v polovině března v prostorách spo­
lečnosti Orlík. Obyvatele lokality budeme o přesném termínu schůzky informovat prostřed­
nictvím rozhlasu, sociálních sítí a webu města,“ popsal další postup v této záležitosti starosta 
Zdeněk Řehák.
Rekonstrukce by měla probíhat od 3. dubna do 31. července. Podrobněji se budeme tématu 
věnovat také v dubnovém vydání Českotřebovského zpravodaje.

JHo

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

PRÁCE 
POTRVAJÍ 

ČTYŘI MĚSÍCE
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JAK FUNGUJE HLÁŠENÍ ZÁVAD VE MĚSTĚ?
Už se vám někdy stalo, že jste šli městem a všimli si nesvítící lampy, vyvrácené znač-
ky nebo nepořádku? Nenechávejte si závadu pouze pro sebe. Můžete o ní informovat 
městský úřad ihned přímo z místa, kde jste se se závadou setkali. Způsobů, jak to udě-
lat, se nabízí hned několik.
Jednou z možností je mobilní aplikace s názvem Marushka Photo, kterou vytvořila firma Geo­
vap. Závada se začlení do kategorie a společně s fotografií, GPS pozicí a textovou poznámkou 
se odešle odpovědným pracovníkům na městský úřad. Pro každou kategorii je určen speciali­
sta, který posoudí závadu a zajistí způsob jejího řešení. Ve veřejné interaktivní mapě je nahlá­
šená závada zobrazena příslušným bodovým symbolem. Občan pak může kliknutím na tento 
symbol sledovat průběh řešení. Aplikaci naleznete prostřednictvím Google play i App store.
Závady, které jsou objeveny dříve, je město schopno řešit rychleji a efektivněji s vynaložením 
mnohem menších finančních prostředků, než když se z  malé závady stane velký problém. 
Proto děkujeme všem občanům, kteří nám je pomohou odhalovat, a tím významně přispějí 
k udržování a zvelebení našeho města.

JHo

KRAJSKÝ RADNÍ S KOMPETENCÍ PRO SOCIÁLNÍ VĚCI A NEZISKOVÝ SEKTOR 
NAVŠTÍVIL NAŠE MĚSTO
Českou Třebovou navštívil radní Pardu-
bického kraje Pavel Šotola společně s ve-
doucí krajského odboru sociálních věcí 
a  zástupkyní nedalekého Domova pro 
osoby se zdravotním postižením v Anen-
ské Studánce. Dle sdělení pana radního 
je v současné době snahou Pardubického 
kraje směřovat klienty, u  kterých to for-
ma jejich hendikepu umožňuje, z klasické 
ústavní péče do menších bytových pro-
storů, kde mohou do jisté míry fungovat 
autonomně. Jeden takový byt již v našem 
městě funguje na sídlišti Jelenice. Další 
mají vzniknout za spolupráce města a kra-
je.
„Snahu Pardubického kraje chápu jako příle­
žitost pro osoby se zdravotním postižením, 
které mohou v  rámci fungování v  domác­
nosti rozvíjet své schopnosti směry, kde to 
ústavní forma péče neumožňuje. Zároveň 
jim městské prostředí může pomoci k  lepší 

socializaci. Proto považuji za logické a samo­
zřejmé, že se z pozice města budeme snažit 
podobné nemovitosti kraji pomoci vyhle­
dat,“ uvedl v  souvislosti s  návštěvou staros­
ta města Zdeněk Řehák, který pana radního 
a  jeho doprovod provedl po aktuálně z vel­
ké části nevyužívané budově bývalé pošty 
v Klácelově ulici.
„Objekt bývalé pošty je momentálně v  ne­
důstojném stavu, kdy je zde pronajímán 
pouze jeden byt a zbylé prostory využíváme 
jako skladovací pro účely úřadu, případně 
jsou úplně prázdné. Vzhledem k  tomu, že 
se jedná o  budovu v  centru města, panuje 
v  radě shoda na tom, že by město z  pozice 
majitele objektu mělo hledat smysluplnější 
využití. Bohužel se při prohlídce ukázalo, že 
pro potřeby kraje je budova příliš rozlehlá, 
proto pro ni budeme hledat jiné využití. Kaž­
dopádně se budeme snažit vyhovět i poža­
davkům kraje a hledat jiné vhodné prostory 

či pozemky ve městě, které budou potřebám 
pro sociální péči vyhovovat více,“ shrnul vý­
sledky prvního jednání v  této věci starosta 
Zdeněk Řehák.
Předmětem schůzky však byla také snaha 
města rozšířit prostory Domova pro seniory 
v Bezděkově, za jejímž účelem byl odkoupen 
bývalý výrobní areál společnosti Böhm­Plast. 
Řeč přišla také na vznikající rodinné terapeu­
tické centrum na Parníku i další projekty a ak­
tivity města v sociální oblasti.

JHo

MĚSTSKÁ A PARKOVACÍ KARTA 
MAJÍ NOVOU APLIKACI
V polovině února jsme pro majitele Měst-
ské a  parkovací karty zprovoznili na 
adrese https://karta.ekobi.cz/platnost 
webovou aplikaci pro ověření stavu bodů 
a platnosti karty.
Po zadání potřebných údajů do webové ap­
likace dojde k zobrazení aktuálního zůstatku 
bodů na bodovém kontě a data platnosti. Ak­
tualizace informací o stavu bodového konta 
probíhá každou celou hodinu.
Majitelé karet tak tímto získávají další nástroj 
pro sledování výše bodového konta a  jeho 
platnosti z  pohodlí domova nebo kdekoliv 
na cestách, a to i z mobilního telefonu.
Pro mobilní přístup do webové aplikace bu­
dou na frekventovaných místech České Tře­
bové vylepeny samolepky s QR kódem, kdy 
po jeho naskenování mobilním telefonem 
dojde k  otevření požadované stránky ve 
webovém prohlížeči.
Závěrem připomínáme, že nadále zůstává 
v  platnosti směrnice pro používání Městské 
karty, která je k  dispozici na našich webo­
vých stránkách včetně sportovišť a na všech 
pokladních místech. V  případě dotazů nás 
neváhejte kontaktovat na karta@ekobi.cz.

JHo

PROSTORY PO 
ČESKÉ POŠTĚ 

JSOU PRÁZDNÉ 
OD ROKU 2018

Praktické videomanuály najdete 
na YouTube Město Česká Třebová.
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VEDENÍ MĚSTA SE SETKALO S PODNIKATELI
V úterý 31. ledna se ve velkém sále kultur-
ního centra setkalo vedení města Česká 
Třebová a  zástupci místních živnostníků. 
Setkání se účastnili také další hosté, jako 
byl Radim Langer z Pardubického podni-
katelského inkubátoru, Světlana Barešo-
vá z Krajské hospodářské komory, Tomáš 
Vlasák z agentury Czechinvest a projekto-
vý koordinátor Pardubického kraje Tomáš 
Krátký.
Přítomné v úvodu pozdravila místostarostka 
Zuzana Nejedlá, která má v rámci své gesce 
na starosti podporu podnikání. „Dnešní se­
tkání by mělo být nejenom příležitostí k dis­
kuzi mezi vedením města a  živnostníky, ale 
hlavně také mezi jednotlivými podnikateli. 
Věřím, že v  následné neformální části při 
vzájemné debatě dojde k  prohloubení va­
zeb v podnikatelském prostředí. To vnímám 
jako ten nejdůležitější přínos pro obě strany,“ 
uvedla místostarostka Nejedlá, která rovněž 
vyjádřila svoji radost nad účastí podnikatelů 
na setkání. „Při pohledu na vás mohu jen říci, 
že jsem na podnikatele ve městě nesmírně 
hrdá a děkuji Vám za práci, kterou odvádíte,“ 
dodala místostarostka.
Na místostarostku Zuzana Nejedlou navá­
zal starosta Zdeněk Řehák. Ten přítomným 
nastínil obrysy aktuálně probíhajících a  při­
pravovaných investic města, jako je rekon­
strukce kremační linky, oprava školičky na 
ZŠ Ústecká, statické zajištění budovy Malé 
scény a  další. Dále starosta hovořil také 
o předpokládaných akcích dalších investorů, 
které ovlivní život v  našem městě. Konkrét­
ně se jednalo například o letošní první etapu 
rekonstrukce ulice Kubelkova, rekonstrukci 
železničního uzlu s  předpokládaným zahá­
jením v  roce 2024, zbudování kruhového 

objezdu u společnosti KORADO a developer­
ské ambice v  oblasti Nábřeží Míru a  bývalé 
Primony.
Následně starosta Zdeněk Řehák předal 
slovo hostům. Radim Langer hovořil o mož­
nostech, které podnikatelskému sektoru na­
bídne zřízení pobočky podnikatelského in­
kubátoru v České Třebové. Takzvaný ČT­Pink 
by měl vzniknout na Skalce v  uvolněných 
prostorách po společnosti MIKA. Tomáš Vla­
sák hovořil nejenom o aktivitách Czechinves­
tu, ale také vysvětlil, jaké příležitosti jednotli­
vým subjektům ve městě otevírá skutečnost, 
že Česká Třebová byla společně s Moravskou 

O MÍSTNÍM ŽELEZNIČNÍM UZLU 
REFEROVAL POŘAD 
POZOR VLAK
V  rámci dílu pod číslem 119 zavítal do Čes­
ké Třebové štáb železničního pořadu POZOR 
VLAK, který se v rámci cyklu Po stopách dráž­
ní architektury zajímal nejenom o  budovu 
železniční stanice v  našem městě, ale také 
o dopravní terminál a depo.
Divák se v  epizodě dozví mnohé o  historii, 
současnosti a budoucnosti jednoho z největ­
ších železničních uzlů na našem území.

JHo

VÝSLEDKY PREZIDENTSKÝCH VOLEB 2023
I. kolo voleb prezidenta České republiky se uskutečnilo ve dnech 13. a 14. ledna 2023. Lidé 
vybírali z osmi kandidátů. Volební účast v České Třebové byla 69,55 %.
II. kolo voleb se konalo 27. a 28. ledna 2023. Volební účast v našem městě dosáhla 72,17 %. 
Vítězem s nejvíce hlasy se stal Petr Pavel. Po sečtení všech volebních okrsků získal 58,32 % 
hlasů.

HLASOVÁNÍ V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Kandidát Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

1. kolo 2. kolo

číslo jméno hlasy % hlasy %

1 Pavel Fischer Senátoři BEZPP 480 5,76

2 Jaroslav Bašta Poslanci SPD 424 5,09

4 Petr Pavel Občan BEZPP 2751 33,04 4730 55,28

5 Tomáš Zima Senátoři BEZPP 42 0,50

6 Danuše Nerudová Občan BEZPP 1238 14,86

7 Andrej Babiš Poslanci ANO 3063 36,78 3825 44,71

8 Karel Diviš Občan BEZPP 94 1,12

9 Marek Hilšer Senátoři MHS 234 2,81

Třebovou ministerstvem zařazena mezi hos­
podářsky a sociálně ohrožené území Pardu­
bického kraje. Následně se přítomní odebrali 
k neformální debatě a k drobnému občerst­
vení do vedlejšího sálu.
„Myslím, že jsme zde měli možnost absolvo­
vat mnoho zajímavých a podnětných debat. 
Rozhodně podobné setkání nepořádáme 
naposledy. Celkem jsme pozvali zástupce 
téměř stopadesátky firem. Víme, že vlastníků 
živnostenského oprávnění je v našem městě 
ještě mnohem více, ale vzhledem k  prosto­
rovým možnostem jsme si mohli dovolit po­
zvat jen omezený počet hostů. Stále ale platí, 
že naše dveře jsou na radnici vždy otevřeny 
každému, kdo přijde se svými problémy či 
postřehy,“ shrnul na závěr své dojmy ze se­
tkání starosta Zdeněk Řehák.

JHo

Díl č. 119 najdete na 
YouTube @POZORVLAK

Setkání s podnikateli / foto: Michal Horák
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INFORMACE K ZÁPISŮM DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL
Do prvních tříd ZŠ Nádražní, ZŠ Habrmanova a ZŠ Ústecká budou zapsány všechny děti, které 
dovrší 31. srpna 2023 věk 6 let. Zápis dětí do 1. ročníků základních škol v České Třebové 
se koná v následujících termínech:
Zápis do ZŠ Habrmanova
čtvrtek 13. dubna 2023 od 15:00 do 18:00 hodin
pátek 14. dubna 2023 od 15:00 do 18:00 hodin
sobota 15. dubna 2023 od 9:00 do12:00 hodin
Zápis do ZŠ Nádražní a ZŠ Ústecká
pátek 14. dubna 2023 od 14:00 do 18:00 hodin
sobota 15. dubna 2023 od 9:00 do 11:00 hodin
Zápisy proběhnou částečně formálním odevzdáním elektronické přihlášky přes aplikaci „Zá­
pisyOnline“. V období od pondělí 27. 3. 2023 zákonní zástupci vyplní elektronickou při-
hlášku, která bude k dispozici na webových stránkách příslušné školy. Zároveň s vyplněním 
přihlášky je možné vytvořit rezervaci pro konkrétní čas zápisu.
Zákonní zástupci, kteří přijdou s dětmi k zápisu, donesou s sebou občanský průkaz zákonné­
ho zástupce, rodný list dítěte a přihlášku, kterou vyplní v online aplikaci „ZápisyOnline“.
Upozorňujeme všechny zákonné zástupce, kteří byli u zápisu v roce 2022 a jejichž dítě nebylo 
přijato, aby se dostavili k zápisu i v dubnu 2023.
Více užitečných informací k zápisům naleznete na webu města v sekci „Zápis do MŠ a ZŠ“.

JHo

JE VAŠE DÍTĚ OPRAVDU 
PŘIPRAVENÉ NA ŠKOLU?
Všechny rodiče PŘEDŠKOLÁČKŮ zveme na 
BESEDU, která se koná vždy od 15 hodin 
v mateřské škole:
• MŠ Vinohrady: 14. března, třída Motýlci
• MŠ U Koupaliště: 16. března, třída Ježečci
• MŠ Habrmanova: 21. března, třída Žabky
• MŠ U Stadionu: 23. března, třída Berušky

PROGRAM:
• Co můžete udělat pro své dítě, aby se cítilo 

ve škole dobře
• Jak předejít zbytečnému školnímu neúspě­

chu
• Co dělat, když si nejsme jisti školní zralostí
• Jak řešit odklad povinné školní docházky
• PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY a jejich výhody
• Co nás čeká u ZÁPISU
• Jak vyplnit ELEKTRONICKOU PŘIHLÁŠKU

Na vaše otázky budou odpovídat:
Mgr. Radim Kolář
Hana Fryaufová
Mgr. Petra Štanclová
PhDr. Jiřina Nováková
Mgr. M. Drymlová, (V. Beranová, Z. Applová, 
P. Dušková)

VÝTĚŽEK TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY V ČESKÉ TŘEBOVÉ PŘESÁHL ČTVRT MILIONU KORUN
Také letos se do ulic našeho města v prv-
ní polovině ledna vydali koledníci v rámci 
Tříkrálové sbírky. Ta byla zakončena v so-
botu 14.  ledna Tříkrálovým koncertem 
v Kostele sv. Jakuba. Dnes již víme, že cel-
kem se do padesáti kasiček v České Třebo-
vé podařilo vybrat 255 977 Kč.
„Děkuji všem přispěvatelům, koledníkům 
i  dalším organizátorům letošní Tříkrálové 
sbírky. Výnos bude putovat na pomoc lidem 
v  nouzi prostřednictvím Charity České re­
publiky, která sbírku organizuje,“ uvedl sta­
rosta města Zdeněk Řehák.

JHo

INFORMACE K ZÁPISŮM DO MATEŘSKÝCH ŠKOL
Zápis dětí do mateřských škol se v České Třebové koná v úterý 2. května 2023 od 8:00 
do 16:00 hodin.
Žádost o přijetí dítěte do mateřské školy si mohou zákonní zástupci vyzvednout ve dnech 
4. a 5. dubna 2023, a to v úterý 4. dubna od 8:00 do 15:00 hodin a ve středu 5. dubna od 8:00 
do 12:00 hodin v příslušné mateřské škole, ve které chtějí své dítě umístit. K zápisu je nutné 
přijít s  vyplněnou přihláškou, nezapomeňte občanský průkaz zákonného zástupce dítěte, 
rodný list dítěte a potvrzení lékaře o řádném očkování dítěte.

ZÁPISY MŠ A ZŠ NA ROVINĚ
Vážení rodiče budoucích prvňáčků,
zápis dětí do 1. třídy pro školní rok 2023/2024 
proběhne v MŠ a ZŠ Na rovině v České Třebo­
vé dne 19. 4. 2022 od 15:00 do 18:00 hodin 
v naší nové školní budově Lhotka 98 v České 
Třebové.
Bližší informace k zápisu a kriteria pro přije­
tí naleznete na našich webových stránkách 
www.zsnarovine.eu.
Těšíme se na příjemná setkání s  rodiči i bu­
doucími prvňáčky!
Mgr. Renáta Hálová, ředitelka školy
Kontaktní e­mail: info@zsnarovine.eu, 
tel. 736 535 229.

Miloš Pražák

STATISTIKA ZA ROK 2022
Ke dni 1. 1. 2023 bylo v našem městě při-
hlášeno 14 946 občanů, což je o 117 obča-
nů méně, než ke stejnému datu roku 2022.
Celkem v  České Třebové žije 7 277 mužů 
a  7 669 žen. V  průběhu roku 2022 se zde 
k  trvalému pobytu přihlásilo 251 osob, 
oproti tomu celkem 293 osob svůj 
trvalý pobyt odhlásilo.
Matrika dále eviduje celkem 200 
úmrtí a  125 nově narozených dětí, 
z toho celkem 56 chlapců a 69 dívek.

U  novorozenců v  České Třebové v  minulém 
roce patřila mezi nejoblíbenější chlapecká 
jména David, Matěj a Vojtěch. Z dívčích jmen 
pak tabulce popularity dominují Amálie, Eliš­
ka, Jasmína a Rozálie.
Průměrný věk občanů byl k 1. lednu 44,39 let. 

Nejstarším občanem města je žena na­
rozená roku 1923, která by tak letos 
měla oslavit sté narozeniny.

JHo

CELKEM 
SE VYBRALO 
255 997 KČ

PRŮMĚRNÝ 
TŘEBOVÁK MÁ 

PŘES 44 LET

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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PŘI ODBOURÁVÁNÍ ALKOHOLU 
HRAJE ROLI MNOHO PROMĚNNÝCH, NA INTERNETOVÉ POUČKY 
A LEVNÉ ALKOHOL TESTERY SE RADĚJI NESPOLÉHEJTE
V České republice platí nulová tolerance alkoholu za volantem. Při silniční kontrole Po-
licií ČR tak nesmí řidič „nadýchat“ nic. Řídíte-li pod vlivem, sankce se odvíjí od množství 
alkoholu v krvi. Hrozí vám pokuty, udělení trestných bodů, zákaz řízení i vězení. A jaké 
tresty při jízdě pod vlivem hrozí?
• Řízení pod vlivem alkoholu (do 0,3 promile) – do 0,3 promile jde o přestupek, pokuta 

2.500–20.000 Kč, 0 bodů, zákaz řízení na 6 měsíců až jeden rok
• Řízení pod vlivem alkoholu (nad 0,3 promile) – 0,3–1 promile – (pravděpodobně) přestu­

pek, pokuta 2.500–20.000 Kč, 7 trestných bodů v rámci bodového systému, zákaz řízení na 
6 měsíců až rok

• Ohrožení pod vlivem návykové látky (nad 1,0 promile) – více než 1 promile – trestný 
čin ohrožení pod vlivem návykové látky, podmíněný či nepodmíněný trest až 1 rok vězení 
(3 roky vězení způsobí­li jinému ublížení na zdraví nebo větší škodu na cizím majetku nebo 
jiný závažný následek), 7 trestných bodů, 25.000–50.000 Kč pokuta, zákaz řízení na 1­2 roky.

Při odmítnutí dechové zkoušky či lékařského vyšetření hrozí řidiči pokuta 25 000–50 000 Kč 
a zákaz řízení od 1–2 let. Samostatnou kapitolou je pak řízení pod vlivem jiných omamných 
látek.
Internet je plný pouček a  kalkulaček, které odhadují rychlost spalování alkoholu v  těle. Je 
potřeba si říci, že spoléhat se na podobné rady je riskantní, protože každý lidský organismus 
odbourává alkohol rozdílnou rychlostí. Ve hře je přitom mnoho proměnných, a zdaleka se 
nejedná jen o množství požitého alkoholu a dobu, která od užití uběhla. Svoji roli hrají také 
vrozené dispozice každého konzumenta.
Nejlepší prevencí je samozřejmě abstinence, ale na škodu není také vlastnit alkohol tester. 
Příznivá cena by mohla svádět k nákupu levnějších necertifikovaných alkohol testerů, ale lépe 
uděláte, pokud si připlatíte za zařízení s certifikátem. Také ty jsou dnes cenově dostupné.

Petr Vencl, velitel městské policie

ČESKÁ TŘEBOVÁ PREZENTOVALA ZMĚNY 
V SYSTÉMU SVOZU ODPADŮ NA EKOLOGICKÉ KONFERENCI
31.  ledna se v  Brně místostarostka Petra Válková společně s  referentkou odboru ži-
votního prostředí Lenkou Špaisovou účastnila konference Ekologie a její budoucnost. 
Jednalo se o setkání u kulatého stolu, při kterém zástupci jednotlivých sfér diskutovali 
o problematice odpadového hospodářství.
„Pořadateli jsme byli osloveni s  tím, zda se nechceme podělit o  zkušenosti, které v  našem 
městě máme z nedávné změny systému odpadového hospodářství, kdy došlo například k za­
vedení door to door svozu tříděného odpadu od rodinných domů,“ uvedla v souvislosti se 
setkáním místostarostka Petra Válková.
„Paní Špaisová připravila velice zajímavou prezentaci. Zkušenosti z České Třebové teď díky 
konferenci mohou posloužit při zavádění změn v systému svozu také v dalších tuzemských 
městech a obcích,“ dodala závěrem místostarostka Válková.
Celkem bylo během jednoho roku v našem městě mezi občany přerozděleno přes 4 200 ná­
dob na tříděný odpad, s tím souviselo také spuštění provozu městské kompostárny. Zároveň 
byla výrazně doplněna aktuální stání velkoobjemových kontejnerů u bytových domů a došlo 
k zapojení místních podnikatelů do obecního systému nakládání s odpady. Díky těmto změ­
nám a návazné informační kampani bylo v našem městě od dubna do prosince roku 2022 
svezeno 1 965 tun komunálního odpadu, což je o polovinu méně, než za stejné období v roce 
2021, viz tabulka.

JHo

Druh odpadu
Množství odpadu (t) ve sledovaném období

4–12/2021 4–12/2022

Směsný komunální odpad 3950,094 1965,487

Objemný odpad 720,46 344,92

Bio odpad 216,14 1061,45

Plast 85,468 194,775

Papír 214,945 260,706

ČSÚ BUDE ZJIŠŤOVAT 
ŽIVOTNÍ PODMÍNKY DOMÁCNOSTÍ
Český statistický úřad bude na území Čes-
ké Třebové, konkrétně v  ulicích Chmelni-
ce, Klácelova, Podbranská, Staré náměstí 
a Školní, v období od 4. února do 4. červ-
na 2023 provádět statistické šetření s ná-
zvem Životní podmínky 2023.
Jedná se o  šetření, které získává informace 
o  bydlení, pracovní aktivitě a  názorech na 
životní podmínky domácností. Šetření pro­
bíhá každoročně a týká se území celé České 
republiky. Zjišťování se stejným obsahem se 
koná v dalších 33 evropských zemích a jeho 
smyslem je dlouhodobě získávat srovnatelná 
data o sociální situaci jejich obyvatel.
Tazatel Českého statistického úřadu se při 
návštěvě náhodně vybraných domácností 
prokáže průkazem tazatele ČSÚ, průkazem 
zaměstnance Českého statistického úřadu 
a  případně svým občanským průkazem. 
Oprávněnost návštěvy tazatele je možno 
ověřit na internetových stránkách ČSÚ v od­
kaze Ověření tazatele, dále na pracovišti 
KS ČSÚ v  Pardubicích na telefonním čísle 
466 743 424.

JHo

ZRUŠENÍM ÚZEMNÍ REZERVY 
PRO KANÁL DUNAJ–ODRA–LABE 
SE ULEVÍ TAKÉ OBCÍM V KRAJI
Informaci o tom, že vláda ve středu 8. úno-
ra rozhodla o zrušení územní rezervy pro 
kanál Dunaj–Odra–Labe, přivítaly nejen 
samosprávy měst a obcí, které byly touto 
územní rezervou omezené, ale také ve-
dení Pardubického kraje. Podle hejtmana 
Martina Netolického se jedná o důležitý mo­
ment pro obce, kterým územní rezerva dlou­
há léta blokovala další výstavbu a rozvojové 
plány.
„Zrušení územní rezervy pro kanál Dunaj–
Odra–Labe je z  pohledu rozvoje řady měst 
a obcí na trase klíčovým okamžikem, který je 
prvním předpokladem pro jejich další rozvoj. 
Jedná se například o  Českou Třebovou, Tře­
bovice či Rybník. Obcí, kterým však územní 
rezerva, která byla stanovena i  v  několika 
variantách, velmi znesnadňovala například 
budování infrastruktury či bytovou výstavbu. 
Například v  České Třebové se v  ochranném 
pásmu kanálu nacházelo 43 hektarů území. 
I  za stávající ekonomické situace považuji 
tento krok za jediný možný a logický,“ uvedl 
hejtman Martin Netolický, který o  omezení 
pro obce v kraji v minulosti opakovaně jed­
nal s jednotlivými členy dnes již bývalé vlády.

TZ Pardubický kraj

Český statistický úřad
www.czso.cz

Pardubický kraj
www.pardubickykraj.cz
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SŇATKY

Michal Tmej, Česká Třebová
a Kateřina Pelikánová, Rybník

Vojtěch Nevřela, Semanín
a Eliška Havlíčková, Česká Třebová

Gratulujeme novomanželům.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Petr Chyla a Andrea Pospíšilová
s dcerou Josefínou
Lukáš Kovář a Mgr. Lucie Šurá
se synem Jakubem
Přemysl Plch a Hana Duchoňová
s dcerou Alžbětou
Josef Simon a Lucie Zezulová
s dcerou Natálií Marií
Lukáš Daniel a Veronika Jůzová
s dcerou Štěpánkou
Ing. Jiří Hašek a Dominika Demlová
se synem Tobiášem
Roman Kubánek a Pavlína Hyková
se synem Davidem
Josef a Veronika Hurtovi s dcerou Zdeňkou
Marek Teplý a Kateřina Rybková
s dcerou Zuzanou
Jiří Pánek a Kateřina Vaňáková
se synem Vojtěchem

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ V BŘEZNU 
TITO OBČANÉ

Věk 70 let
Kyncl Antonín 1. 3. 1953 Česká Třebová
Absolon Peter 15. 3. 1953 Česká Třebová
Dudycha Radomil 18. 3. 1953 Parník
Nádvorník Vlastimil 21. 3. 1953 Česká Třebová
Vencl Jaroslav 21. 3. 1953 Lhotka
Cupalová Jarmila 30. 3. 1953 Lhotka

Věk 75 let
Jasanský Karel 6. 3. 1948 Česká Třebová
Kadlečíková Alena 17. 3. 1948 Parník
Cejnar Jiří 22. 3. 1948 Česká Třebová

Věk 80 let
Vogl Wigand 3. 3. 1943 Parník
Pleskot Jan 5. 3. 1943 Česká Třebová
Halbrštat Josef 6. 3. 1943 Česká Třebová
Zborníková Marie 17. 3. 1943 Česká Třebová
Klumpar Alois 18. 3. 1943 Česká Třebová
Hakyová Anna 19. 3. 1943 Parník
Svobodová Jaroslava 20. 3. 1943 Skuhrov

Věk 85 let
Kolář Emil 18. 3. 1938 Česká Třebová
Pecha František 28. 3. 1938 Česká Třebová
Ing. Dostálek Miroslav 29. 3. 1938 Česká Třebová

Věk 92 let
Waizkornová Růžena 13. 3. 1931 Česká Třebová

Věk 94 let
Hušáková Jiřina 23. 3. 1929 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

KOMISE 
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
V lednu tohoto roku začala působit v Čes-
ké Třebové Komise pro životní prostře-
dí jako poradní a  iniciativní orgán Rady 
města. Komise posuzuje problémy sou-
visející s  oblastí přírody a  vlivu člověka 
na ni. V  popisu práce má především po-
suzování dopadů investičních záměrů na 
životní prostředí ve městě, poukazování 
na možnosti zlepšení jednotlivých složek 
našeho okolí a  může být prostředníkem 
v  zapojení veřejnosti do dění. Proto Vám 
rádi za Komisi zprostředkujeme části naší 
činnosti.

SAD TŘEBOVÁČKŮ
V  České Třebové se ročně narodí přibližně 
150 dětí, a proto se vedení města ve spolu­
práci s Komisí pro životní prostředí rozhodlo 
věnovat těmto dětem dárek trvalé a nadča­
sové hodnoty. Každé novorozené dítě může 
dostat od města ovocný strom, který bude 
vysazen v  Sadu Třebováčků, jehož umístění 
je zamýšleno nad parkem Javorka.
Samotná výsadba proběhne formou happe­
ningu či kulturně­společenské akce za účasti 
rodičů, dětí a vedení města na podzim roku 
2023. Přijďte se svými dětmi vytvořit nejen 
sad a  nesmazatelnou vzpomínku, ale i  další 
prostor pro pobyt v přírodě s dětmi.
O  možnosti zapojení se do projektu bude 
město informovat na svých webových strán­
kách, ve zpravodaji a na sociálních sítích.

CHUTNAJÍ KACHNÁM 
VANILKOVÉ ROHLÍČKY?
Odpověď by byla pravděpodobně ano. 
Správná otázka však zní: „Je vhodné dávat 
kachnám vanilkové rohlíčky?“. Rozhodně NE. 
Je skvělé, že myslíte i na naše opeřené sou­
sedy a nosíte jim v průběhu roku všemožné 
dobroty na přilepšenou.
Bohužel, pečivo, cukroví či sušenky jsou pro 
kachny, labutě a  další obyvatele vodních 
ploch velmi škodlivé.
Ptáci si na rohlících a pracnách sice pochut­
nají, ale díky nízké výživové hodnotě jimi 
pouze zaplní svůj žaludek. Nadbytek sachari­
dů a nedostatek vitamínů, minerálů či stopo­
vých prvků paradoxně způsobuje jejich pod­
výživu. Ptačí mláďata ve vývinu, která jsou 
živena pouze pečivem, mají časté vývojové 
vady, kvůli kterým přichází i o schopnost lé­
tat.
Pokud už vám tedy lezou přebytky vánoční­
ho cukroví i ušima, šoupněte je do mrazáku 
a na vycházku s dětmi raději přibalte do ba­
tůžku nějaké obiloviny (pšenice, oves, žito 
apod.), kukuřici, ptačí zob či prachobyčejné 
slupky a  odřezky ze zeleniny. Zvířata a  lidé 
jsou si v tomto totiž podobní. Ne všechno, co 
nám chutná, nám i prospívá. Děkujeme.

Komise pro životní prostředí

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz
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KRONIKA JE TAKOVÝ OBRAZ MĚSTA V TOM LEPŠÍM SVĚTLE
Následující rozhovor vám představí práci 
Mgr.  Vojtěcha Johna, současného kroni-
káře města. „Vedení kroniky je dobrá věc, 
i  když v  některých letech muselo být velmi 
těžké ji psát. Například v roce 1940 se obec­
ní kroniky stáhly do archivu, aby nebyly zni­
čeny, a po válce byly rozdány zpátky, aby se 
dějiny dopsaly zpětně. Myslím si, že to bylo 
geniální nařízení. Protože kdyby se tehdy 
muselo psát, co se děje a podléhalo to schvá­
lení úřadu, tak jásat nad vítězstvím velkoně­
mecké říše by se žádnému kronikáři nechtě­
lo, aby po válce nebyl zostuzen,” připomněl 
Vojtěch John, jak byla v minulosti práce kro­
nikáře mnohdy obtížná.
Od té doby se situace naštěstí změnila. „Se­
tkal jsem se pouze s tím, abych něco přefor­
muloval, ale pouze formálně, protože jsem 
použil archaické slovo, které lidé dnes už 
neznají. Jinak můžu psát zcela svobodně. Pří­
padné připomínky občanů k zápisu by pro­
jednalo vedení města, a pokud by byly rele­
vantní, tak se formou přílohy uloží do kroniky 
s  podpisem kronikáře a  radních. Takový je 
postup podle zákona,“ doplnil John.
 
Jak jste se stal českotřebovským kroniká-
řem?
Začal jsem rokem 2014, kdy jsem navázal 
na pana Jiřího Musílka, který ji psal pro roky 
2010 až 2013. Poté bylo vedením kroniky 
pověřeno městské muzeum, kde jsem ku­
rátorem, katalogizuji staré tisky a knížky. Na 
vedení kroniky mám vyčleněný jeden den 
v týdnu, ale té práce je mnohem víc. Sbírám 
informace každý den, baví mě to, mohl bych 
tomu věnovat celou pracovní dobu. Kronika 
by měla být objektivní obraz města, zaměře­
ná na pozitivní jevy.

Popište prosím čtenářům obsah kroniky.
Za mě má kronika úvod, sedmnáct kapi­
tol a  závěr. Nechybí kapitoly jako městská 
správa, kultura, sport, zájmové organizace, 
průmysl, školství, zdravotnictví. Každý rok 
kapitoly o  vedení města začínají stejně, po­
kud není změna po volbách, tak vlastně pře­
bíráte informace z předchozí kroniky. Ale ne­
můžete je vynechat a  odkazovat na minulé 
zápisy. Na začátku je chronologický přehled 
významných událostí v daném roce. Pak pre­
zentace města v celostátních médiích, Česká 
Třebová je nejčastěji v černé kronice nebo ve 
sportu. Na konci kroniky je abecední rejstřík 
pro badatele, aby mohli snadno najít, na kte­
rých stránkách se píše např. o knihovně nebo 
konkrétní osobě.

Z jakých zdrojů čerpáte informace?
Zaplaťpánbůh za dobře vedený Českotře­
bovský deník pana Mikoleckého, kde mám 
každý den přehled sice ne ověřených, ale 
informací, ze kterých můžu vybírat. Teď jsou 
dobře spravované i  stránky města a  taková 
osnova je pro mě váš Českotřebovský zpra­
vodaj. Jsem velice rád, že vychází. Jsou tam 
úřední a  další zprávy, co bych neměl opo­
menout. Podle toho si informace zakládám, 
abych kroniku po skončení roku mohl sepsat. 

Sleduji, co je uvedené na plakátnicích, kdy­
by tam bylo ještě něco dalšího, ale to se moc 
často nestává. Nakonec musím zhodnotit, 
jestli je to natolik zajímavé a důležité, abych 
to do kroniky dal. Má zachytit důležité věci, 
které se staly. I když by bylo zajímavé, kdyby 
existovala kronika, co za klepy kolovalo měs­
tem. To by o městě také něco vypovídalo.

Podle čeho vybíráte, co do kroniky zařa-
díte?
Tohle je ta kouzelná práce kronikáře, proto­
že je to na vás. Akce, které překračují rámec 
regionu, ty by tam určitě být měly. I  když 
se Jabkancová pouť nekonala, tak napíšu 
proč. Z  místních firem jsou tam ty největší, 
o kterých je nejvíc slyšet. Z pohledu škol, co 
přesahuje do veřejného prostoru. Jaká byla 
prezentace politických stran během roku. 
Kdy třeba skončila lyžařská sezóna. Snažím 
se zachytit všechny spolky, které tady jsou, 
právě pro budoucí badatele, kteří pátrají po 
svých předcích. Máme tady tolik sportovních 
oddílů. Bohužel některé kluby na prosbu, aby 
o sobě napsali, nereagují. V tom případě víc 
než stručná informace v kronice není.

Může se do kroniky promítnout váš osob-
ní postoj?
Můj názor by tam měl být co nejmenší, zápis 
má být objektivní, ale zároveň v prováděcím 
nařízení se píše, že to má být živý názor člo­
věka. Vycházím z  toho, že kronika jako “pa­
mětní kniha“ by měla být kniha chval. Podle 
zákona se má psát, co je pěkného, a pokud se 
píše něco nepěkného, tak jedině v tom přípa­
dě, že to má nějaký dopad do budoucnosti 
a přinese to poučení pro další generace.

Jak u vás probíhá proces tvorby kroniky?
Píšu na počítači, přinesl jsem vám na flash 
disku ukázat přípravu. Mám to rozdělené na 
kapitoly, které během roku postupně plním 
informacemi. Teď v únoru tvořím kroniku za 
minulý rok. První verze by měla být do konce 

března hotová, potom ji posílám na městský 
úřad paní Lence Jelínkové a čtou ji kolegyně 
z  muzea, kvůli jazykové korektuře, aby tam 
nebyly chyby. Kronika by měla být ukončena 
do 31.  prosince následujícího roku. Listy se 
nakonec vytisknou a svážou do knihy.

Zálohujete si pravidelně data?
To je trošku moje bolest. Mám na více mís­
tech uložené kroniky z minulých let, ale ma­
teriály za minulý rok ještě zálohované ne­
mám.

Kolik stran zaplní roční činnost našeho 
města?
Kroniky za mého vedení mají okolo 150 stran. 
Kronika za rok 2021 má dokonce 215 stránek 
i s rejstříkem. Teď se kroniky trochu nafoukly. 
Když se činnost organizací kvůli koronaviru 
nevyvíjela, tak jsou jednotlivé kapitoly krat­
ší, ale přidal jsem nakonec zvláštní kapitolu 
koronavirus a  související opatření. To samé 
válka na Ukrajině. Tyto dodatečné kapitoly 
do kroniky dávám až za závěr, abych dodržel 
ustálenou strukturu a pořadí kapitol.
Od roku 2020 jsou u  jednotlivých kapitol 
kroniky navíc obrázky místních žáků. Kroni­
ku z  roku 2020 doplňují ilustrace dětí ze ZŠ 
Habrmanova, pro rok 2021 černobílé obráz­
ky z gymnázia a pro rok 2022 je tvoří ZŠ Ús­
tecká. Rád bych v této spolupráci pokračoval. 
Ty obrázky jsou úžasné.

ilustrace žáků Gymnázia Česká Třebová, rok 2021

Felix Lerch
Emil Mikolecký
Marie Marklová

Vlasta Rösslerová
Věra Kubíčková

Magda Poldaufová
Hana Venclová

Marie Pechancová 1997–2009
Jiří Musílek 2010–2013

Vojtěch John 2014–dosud

KRONIKÁŘI MĚSTA 
ČESKÁ TŘEBOVÁ
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POZVÁNKA ZUŠ – MLADÉ PÓDIUM
Základní umělecká škola Česká Třebová zve všechny milovníky hudebního umění na mimo­
řádný koncert, na kterém vystoupí bývalé žákyně českotřebovské zušky: Martina Mikulecká – 
housle, Magdalena Špičáková – příčná flétna a Martina Plocková – klavír. První dvě zmiňo­
vané jsou absolventky Konzervatoře Brno, Martina Plocková je absolventkou Konzervatoře 
Pardubice. Do České Třebové zavítá i cimbalistka Elisabet Martinková, absolventka Konzer­
vatoře Brno. Diváci tak budou mít možnost poprvé v historii Malé scény slyšet na pódiu hru 
na cimbál. Na programu E. Ewazen, R. Schumann, M. Bruch a H. W. Ernst. Klavírní spolupráce 
MgA. Radim Pančocha a Mgr. Miriam Zuziaková.
V pátek 3. 3. 2023 od 18 hodin v Malé scéně Česká Třebová.

Jarmila Holcová, ZUŠ Česká Třebová

pokračování rozhovoru z předchozí strany >

Mohou občané nahlížet do kroniky měs-
ta?
Podle zákona se kronika vytiskne a  kroni­
kou se nazývá jen ta jedna kniha, která je na 
městském úřadě, kde je na požádání k  na­
hlédnutí. Je zajímavé, že kdo chtěl v posled­
ních letech nahlížet do kroniky, tak se zajímal 
o počasí. Je to takový badatelský hit. Nejsou 
tam jen záznamy teplot, ale také když poča­
sí něco zajímavého udělá, třeba stojí provoz 
na trati půl dne kvůli mrazu. Jiní se zajímají 
o kroniku, protože chtějí vědět něco o svých 
předcích. Třeba zda je pravda, že babička 
byla náčelnicí Sokola.

Kde jsou uloženy kroniky z  předchozích 
let?
Nejstarší kroniky jsou v  orlickoústeckém 
archivu, jsou i  digitalizované a  dříve byly 
veřejně přístupné online, než vyšel zákon 
o  ochraně osobních údajů. Potom z  inter­
netu zmizely. Dnes musíte fyzicky do budo­
vy archivu, kde si můžete archiválie vyžádat 
k bádání. S tím, že jména jsou překryta.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

POZVÁNKY 

TANEČNÍ ŠKOLA KNÍŘOVI INFORMUJE
21.  4.  2023 začínají TANEČNÍ VEČERY PRO 
PÁRY („dospělácké taneční“) a zároveň JARNÍ 
POKRAČOVACÍ TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ.
Zahajujeme zápis do podzimních ZÁKLAD­
NÍCH TANEČNÍCH PRO MLÁDEŽ.
Poskytujeme individuální výuku tance dle 
Vašich přání. Zároveň Vám nabízíme taneční 
obuv.
Těšíme se na Vás. Aktuální informace a  po­
drobnosti k  akcím se dozvíte na stránkách 
www.knirovi.cz nebo telefonu 702 292 351.

Knířovi

JARNÍ HRANÍ SE SPIRÁLOU
Přijďte si v sobotu 1. 4. 2023 se svými dětmi 
užít jarní aktivity a úkoly, naladit se na Veliko­
noce a pobavit se. Akce se bude konat v are­
álu Restaurace Nad hrází Srnov v době od 14 
do 17 hod. za každého počasí. 
Detaily akce budou upřesněny na stránkách 
fb Spolek Spirála Česká Třebová. Rychlé ob­
čerstvení zajištěno. Těšíme se na vás!

Marta Lázničková, Spolek Spirála Česká Třebová

barevné ilustrace žáků ZŠ Habrmanova, rok 2020

Město Česká Třebová – kalendář akcí
www.ceska-trebova.cz

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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ROSA RODINNÉ CENTRUM
MIMOŘÁDNÉ AKCE BŘEZEN:

Bazárek a bleší trhy
2. 3. 10:00–18:00 
3. 3. 10:00–15:00
V  Rose pro Vás připravujeme bazárek s  jar­
ním a  letním oblečením, od mimi velikostí 
přes školkové a školní až po dospělácké. Bu­
dou i boty, knihy, sportovní a další různé po­
třeby pro děti malé i větší, i poklady v koutku 
Bleší trhy :­)
Registrace pro prodávající je možná na 
e­mailu bazarek­rcrosa@seznam.cz, a  to do 
28.  2. Ve středu 1.  3. bude probíhat příjem 
věcí od registrovaných prodávajících. 
Prodej zahájíme ve čtvrtek 2.  3., skončíme 
v pátek 3. 3. v 15:00.

Připomenutí výročí založení 
– 20 let Rosa rodinného centra
17. 3. 2023
Sledujte další informace na našem Fb profilu 
Rosa rodinné centrum

Vítání jara – vynášení Moreny na Starém 
náměstí
26. 3. 2023 14:00 
Dílny v prostorách městského úřadu, tvořivé 
dílničky, káva, čaj a domácí dobroty pro malé 
i velké, možnost zakoupení jarních dekorací, 
poté v  cca 15:00 průvod k  řece. Přijďte i Vy 
letos v  MODRÉM  – modrým oblečením vy­
jádříme podporu rodinám dětí s  autismem 
a poruchou autistického spektra. Spolu s or­
ganizací PAS, z. s.

Nocování v Rose
31. 3. – 1. 4. pátek 17:00 – sobota 15:00
Pro děti od 4 let bez doprovodu, děti do 4 let 
s doprovodem jednoho z rodičů.
Připraveny budou různé hry a  tvořivé dílny. 
S  sebou karimatku, spacák, hygienu, ob­
lečení na spaní, MAZLÍKA, může být i  kos­
tým (není povinný). PŘIHLÁSIT SE MŮŽETE 
do 28.  3.  2023. Bližší informace na e­mailu 
rcrosact@seznam.cz.
Cena 400 Kč (pro dalšího sourozence 360 Kč), 
dítko do 3 let + rodič = 450 Kč.
Sleva 10  % pro majitele rodinných pasů. 
V ceně je kromě mzdy pečujících osob, spo­
třebního materiálu a aktivit pro děti také za­
hrnuta večeře, snídaně, oběd, ovoce a zeleni­
na a pitný režim po celou dobu.PODĚKOVÁNÍ DLOUHOLETÉ ČLENCE A LEKTORCE KLUBŮ PRO TĚHOTNÉ 

I PRO RODIČE S MIMINKY LENCE JASANSKÉ
S vděčností za veškerý společný, nejen pracovní čas, energii vloženou do práce s klienty i je­
jich dětmi, podílení se na rozvoji rodinného centra, za laskavost, respekt a profesionální pří­
stup děkujeme Bc. Lence Jasanské. V RC Rosa působila svými aktivitami 7 let. Vedla klub pro 
těhotné ženy, Klub pro rodiče s miminky, Kurzy předporodní přípravy a lektorovala besedy 
s PA. I nadále se věnuje laktačnímu poradenství, věnuje se práci se ženami i partnery v přípra­
vě na rodičovství a další terapeutické činnosti.
Na této cestě Ti Leni přejeme mnoho úspěchů a děkujeme za Tvůj přínos rodinnému centru.
Cvičení pro rodiče s miminky od 16. 2. povede Bc. Tereza Kašková.

PŘEDSTAVENÍ NOVÉ LEKTORKY: BC. TEREZA KAŠKOVÁ
Jmenuji se Terka a jsem maminka 2leté Kiry. Pro sebe a dceru jsem hledala aktivity, při kterých 
by se mohla rozvíjet a potkávat s dětmi a já s maminkami. To nás přivedlo na cvičení miminek 
k Lence, kam jsme 1,5 roku chodily. Obě jsme si cvičení i přátelskou atmosféru Rosy rychle 
oblíbily. A proto jsem se rozhodla do kolektivu Rosy přidat a od 16. 2. se na vás budu každý 
čtvrtek těšit na cvičení miminek od 4 do 18 měsíců.

PRAVIDELNÝ PROGRAM 2023

Po

8:30–12:00
12:00–15:30
15:30–17:00
15:30–17:00
18:00–19:00

Herna pro rodiče s dětmi
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, každý sudý týden, rodiče vítáni
Keramika pro dospělé, sudý týden
Cvičení pro ženské zdraví, přihlášení předem

Út
8:30–12:00
12:00–15:30
17:00–18:30

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců, 608 034 323
Volná herna*
Qigong / Čchikung energické cvičení pro všechny od 16 do 99 let

St
8:30–12:00
12:00–15:30
18:00–19:30

Herna pro rodiče s dětmi, multismyslový prostor
Volná herna*
Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt

8:30–12:00
12:00–14:00
16:00–17:30
17:30–19:00

Klub pro rodiče a miminka od 4 měsíců + laktační poradna
Volná herna*
Acroyoga pro páry i jednotlivce, přihlášení předem
Klub pro těhotné ženy

Pá
8:30–12:00
9:30–10:00
12:00–15:30

Herna pro rodiče s dětmi
Pásmo říkanek a cvičení z Klubu rosteme spolu
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO SVÁ RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem
Sledujte nás na Facebooku Rosa rodinné centrum, popřípadě si volejte o aktuální informace 
o dění v Rose. Rezervujte si své místo předem telefonicky.

Lenka Jasanská Tereza Kašková

Dětský karneval 21. 1. 2023 DDM Kamarád /  
foto: Michal Horák
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NĚKOLIK OTÁZEK PRO SAXOFONISTU ROMANA FOJTÍČKA 
PŘED BŘEZNOVÝM KONCERTEM KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Kdybyste byl mladý, rozhodl byste se opět 
pro dráhu profesionálního hudebníka?
Čistě hypoteticky: se zkušenostmi, které jsem 
získal během let, tak rozhodně ano. Pokud 
vyjdu z reality a možností v dnešní době, tak 
bych se rozmýšlel, záleželo by asi hodně na 
štěstí a osudových příležitostech.

Několikrát jste byl účastníkem světového 
saxofonového kongresu. Jak si takovou 
akci máme představit?
Světový saxofonový kongres si můžete před­
stavit jako svátek saxofonistů, kteří se setkají 
a  konfrontují své zkušenosti a  hudební vý­
kony. Prezentují také své domácí skladatele, 
tak jako to bylo i v mém případě, ať s Laurou 
Mikel Vlkovou, s Českým saxofonovým kvar­
tetem, nebo s  varhaníkem Michalem Ha­
nušem. Měl jsem štěstí na zajímavé skladby 
autorů Karla Růžičky, Tomáše Hanzlíka a Vla­
dimíra Wimmera. Saxofonová problemati­
ka je na kongresu všudypřítomná včetně 
výrobců hudebních nástrojů, příslušenství 
a  hudebních vydavatelství. Navíc jsem díky 
kongresům poznal krásná města  – Lublaň, 
Štrasburk a Záhřeb.

Spolupracoval jste na natáčení několika 
filmů (Dobře placená procházka, Mazaný 
Filip, Cesta z města aj.). Jak na tuto zkuše-
nost vzpomínáte?
Pro mne je to úžasná zkušenost spojená se 
zážitky a vzpomínkami na setkání s úžasnými 
kumštýři – bratry Formany a jejich charisma­
tickým tatínkem Milošem Formanem nebo 
svérázným režisérem Václavem Marhoulem. 
Vše je, naštěstí, zaznamenáno ve filmové 
podobě, což je pro mne velkým zadostiuči­
něním. Aktuálně jsem herecky i hudebně an­
gažován v chystaném filmu Olgy Dabrowské 
s názvem Pohani.

Spolupracujete také s divadlem Sklep. Co 
pro Vás tato aktivita znamená?
Jsem členem divadla Sklep od roku 1994. 
Pro mne je divadlo zkušeností hudební, ale 
také hereckou i  taneční, samozřejmě však 
v  mezích „sklepovské“ nadsázky a  humoru. 
Vystupuji i nadále v představeních s názvem 
Besídka.

Hrajete raději starší hudbu upravenou pro 
saxofon, nebo preferujete současné auto-
ry?
Hraji obojí. Vybírám i vhodnou hudbu barok­
ní, ale oslovil jsem řadu současných českých 
a  moravských skladatelů, které prezentuji 
v  nahrávkách v  Českém rozhlase nebo na 
pódiích po celé České republice. K saxofonu 
neodmyslitelně patří francouzští skladatelé 
dvacátého století, jejichž skladby tvoří také 
velkou část mého repertoáru.

Vzpomenete si na nějaký hudební zážitek, 
který Vás ovlivnil v budoucím směřování? 
A přidejte k němu, prosím, největší osobní 
zážitek z pódia.
Hudebních zážitků, které mne ovlivnily, bylo 
mnoho. Jednou z prvních inspirací byl v  ra­
ných devadesátých letech minulého století 
koncert francouzského saxofonového kvar­
teta v  Praze. Od té doby jsem se tímto zá­
žitkem inspiroval a sledoval intenzivně dění 
v saxofonové problematice a dále prohlubo­
val své zkušenosti. Jedním z mých největších 
zážitků z pódia byly obrovské, posluchači na­
plněné koncertní haly na turné v  Japonsku 
(Tokio, Jokohama, Nagoja a Ósaka). Odehrá­
lo se v prosinci roku 2004 s  triem tvořeným 
ještě varhanami a zpěvem.

Na co se ve Vašem podání můžeme těšit? 
Chtěl byste něco vzkázat našim poslucha-
čům?
Posluchači se mohou těšit na různé typy sa­
xofonů i  na žánrově rozdílné skladby, které 
na nástroje interpretuji za doprovodu klavíru 
a slovem provázím celý koncert. Těšíme se na 
setkání s vámi, milí posluchači!

Děkuji za rozhovor. Jaroslav Plocek

Koncert Sax & Piano Dua, tedy saxofonis-
ty Romana Fojtíčka a klavíristky Laury Mi-
kel Vlkové, se uskuteční ve čtvrtek 2. břez-
na 2023 od 19:00 hodin v českotřebovské 
Malé scéně.

Saxofonista Roman Fojtíček je pro své uni­
verzální hudební schopnosti vyhledávaným 
interpretem jak saxofonových a  klarineto­
vých partů v symfonických orchestrech či ko­
morních souborech, tak i sólových skladeb.
Klavíristka Laura Mikel Vlková je známa dlou­
holetou spoluprací s Pražským dětským sbo­
rem, s  nímž absolvovala řadu evropských 
a světových turné. Pohybuje se také ve světě 
divadla (mj. muzikály Karla Svobody), televi­
ze a filmu a věnuje se i samostatné koncertní 
činnosti.
V  roce 1995 založili tito umělci netradiční 
Sax & Piano Duo, které přináší hudbu jak pů­
vodní, tak i transkribovanou.

URČENO PRO ŽÁKY A STUDENTY
Bonus na jubilejní, 60. koncertní před-
platné – vstupenky ZDARMA.
Školní mládež do 20  let má nárok na jednu 
vstupenku ZDARMA na každý koncert Kruhu 
přátel hudby Česká Třebová pro koncertní 
sezónu 2022/2023.
Vstupenku zdarma lze vyzvednout u poklad­
ny v Malé scéně před každým koncertem.
Vstupenku není možno získat v  předprode­
ji – lze ji však zarezervovat v Kulturním cen­
tru (telefon 465 532 805) a  poté u  pokladny 
v Malé scéně vyzvednout. Tento bonus platí 
pouze na řádné akce KPH Česká Třebová  – 
jedná se o 7 koncertů.

KULTURNÍ CENTRUM
PŘIPRAVUJEME NA DUBEN:
Festival Bennewitz, 
16. 4. O křišťálovém srdci – pohádka, 
23. 4. Taneční odpoledne

POZVÁNKA PRO NÁVŠTĚVNÍKY KONCERTŮ KRUHU PŘÁTEL HUDBY 
NA ZÁJEZD DO HRADCE KRÁLOVÉ
Zájezd se uskuteční v úterý 21. března 2023, odjezd z ČT bude v 8 hodin od Besedy. Nejpr­
ve navštívíme firmu Petrof, kde proběhne prohlídka Muzea Petrof a také exkurze do výroby 
klavírů (předpokládaná doba prohlídek cca 2 až 2,5 hodiny). Poté bude čas na oběd – paní 
Petrofová nám nabídla, že by v jejich kavárně připravili polévku, popř. sendviče nebo něco 
podobného.
Po obědě se autobusem přesuneme do sídla Filharmonie Hradec Králové na 75minutovou 
zkoušku orchestru. Poté nás čeká komentovaná prohlídka budovy Filharmonie. Předpokláda­
ný příjezd do ČT je okolo 18. hodiny.
Cesta autobusem je pro účastníky zdarma, zájezd je pořádán za podpory partnera KPH ČT – 
firmy LDM, spol. s r. o. Budeme si platit pouze vstupy: Petrof cca 100 Kč, Filharmonie cca 150 Kč.
Na zájezd se ještě můžete přihlásit buď e­mailem na: kphct@seznam.cz, nebo na tel.: 
739 428 468.
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KURZ JARNÍ KALIGRAFIE PRO DOSPĚLÉ
Počet míst omezen. Kapacita naplněna pro oba termíny!
4. března, 25. března 2023,14:00–18:00
Objevte svět krasopisu. Projdeme si postupně celou abecedu a  na závěr si vyrobíme přá­
ní k narozeninám. Zážitkovým kurzem vás provede Monika Smutková. Cena kurzu: 300 Kč. 
Brushpen, kterým se naučíte psát, si odnesete domů.

AKCE TEENSPACE
KVÍZ – Neuvěřitelná říše zvířat
13. a 14. března, 12:30–16:00

Co na to Češi
20. a 21. března, 12:30–16:00

Detektivní hry
28. a 29. března, 12:30–16:00

Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

DUBÁNCI
Od února do března je v  knihovně k  vidění 
výstava Dubánci, která pobaví děti i dospě­
lé. Výstavní soubor fotografií Petra Václavka 
představuje ukázky ze tří dubánčích knížek: 
Dubánek a tajný vzkaz, Dubánek ve světě lidí 
a  Dubánčí šprýmy. První dvě napsala Klára 
Smolíková, autorem básniček v knize Dubán­
čí šprýmy je Martin Kinc.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

SWAP VÁZ A SKLENIČEK
Máte doma nějaké vázy a  skleničky, které 
nepoužíváte, ale dalším lidem by udělaly ra­
dost? Přineste jednu či více kusů do knihov­
ny, a odneste si domů nějakou novou vázu/
skleničku. Všechny rozměry a  designy jsou 
vítány. Skleničky i  vázy musí být čisté a  ne­
rozbité.
S knihou z knihovny si můžete odnést i no­
vou vázu nebo skleničku.
Akce probíhá celý březen  2023 v  knihov-
ně.

KONCERT NA TIBETSKÉ MÍSY
Jedná se o  relaxační koncert, který dá péči 
každé buňce vašeho těla, a  umožní vám 
být Tady a Teď. Při poslechu tibetských mís 
a  zvonkoher dochází k  blahodárným změ­
nám na buněčné úrovni. Frekvence těchto 
vibrací pomáhají harmonizovat tělo i  duši 
a člověku tak umožňují nalézt svou přiroze­
nou frekvenci. Bára Lýdie Sládková z Kostelce 
nad Orlicí. Vstupné: 150 Kč.
Přihlášení předem na info@moderniknihov­
na.cz, na tel. 732 756 827 nebo osobně 
v knihovně. Koncert se koná v úterý 14. břez­
na 2023, 18:30–19:30, oddělení Teenspace.

NEJHEZČÍ HORY SKOTSKA
Cestovatelská přednáška Davida Hainalla 
se koná v úterý 21. března od 18:30 v měst­
ské knihovně. Vstupné: 50 Kč.
Za Hadrianovým valem, oddělujícím Anglii 
od drsného severu, leží Skotsko, země hlu­
bokých jezer, nejlepší whisky, nekonečných 
vřesovišť, měsíční krajiny náhorních plošin 
a především úchvatných hor. Nad rozlehlou 
modří desítek vodních ploch se tyčí téměř 
300 munros, tedy vrcholů vyšších než 900 m. 
Najdeme zde i  středověké hrady, originál­
ní architekturu a  upravené vesničky. To vše 
korunované klenotem mezi městy, krásným 
Edinburghem. Fascinující země, ze které 
odjíždíte s  dudáckou znělkou Scotland the 
Brave v hlavě, nikoho nezklame. Dlouhá ces­
ta do Skotska bude zpříjemněna návštěvou 
Amsterdamu.

KNIHA NA CESTU
Od března  2016 provozujeme sdílenou 
knihovničku v hale českotřebovského nádra­
ží. Odložené knihy vám i  dalším lidem zpří­
jemní cestování.
Pro půjčování platí jednoduchá pravidla. 
Po přečtení knihu vraťte nebo přineste do 
knihovničky jinou. Nemusíte se nikam regist­
rovat a hlídat výpůjční dobu.
Pro větší výběr knih však neváhejte a navštiv­
te městskou knihovnu.
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1/3 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

2/3 čtvrtek

KPH 2022/2023
529. hudební večer
SAX & PIANO DUO (SAXOFON, KLAVÍR)
19:00 / Malá scéna
Saxofonista Roman Fojtíček je pro své uni­
verzální hudební schopnosti vyhledávaným 
interpretem jak saxofonových a  klarineto­
vých partů v  symfonických orchestrech či 
komorních souborech, tak i  sólových skla­
deb. Klavíristka Laura Mikel Vlková je známa 
dlouholetou spoluprací s Pražským dětským 
sborem, s nímž absolvovala řadu evropských 
a světových turné. Pohybuje se také ve světě 
divadla (mj. muzikály Karla Svobody), televi­
ze a filmu a věnuje se i samostatné koncertní 
činnosti. V roce 1995 založili tito umělci ne­
tradiční Sax & Piano Duo, které přináší hud­
bu jak původní, tak i transkribovanou. Vstup­
né: 180 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz­
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát­
kem u pokladny.

3/3 pátek

MLADÉ PÓDIUM
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

DO VĚTRU
20:00 / Modrý trpaslík
Svitavská kapela Do větru hraje muziku, kte­
rá vychází z  písničkářských tradic. Je směsí 
žánrů rock­folk­funky a  výrazné latino ryt­
miky. K základním motivům písní se připojují 
jazzové prvky či vlivy klasické hudby. 
Jízdné: 80 Kč.

4/3 sobota

VÝTVARNÁ DÍLNA 
S VENDULOU HEGEROVOU
14:00–15:00 / Městské muzeum
Výtvarná dílna s ilustrátorkou Vendulou He­
gerovou, spoluautorkou výstavy Zábaviště 
pro sviště.

ŠIBŘINKY
14:00 / Sokolovna Na Skále
Od 14 hod. program pro děti – vstupné dob­
rovolné. Pro děti vhodná obuv do tělocvičny. 
Od 19 hod. program pro dospělé – vstupné 

170 Kč. Můžete se těšit na tanec, soutěže, 
domácí zákusky, tombolu, cvičení. K  tanci 
a poslechu hraje Pětka. Pořádá T.J. Sokol Čes­
ká Třebová, odbor sokolské všestrannosti. 
Kontakt: Lenka Strouhalová, tel: 607 206 012, 
e­mail: l.strouhalova@seznam.cz. Více zde: 
https://sokol­ceskatrebova.webnode.cz/.

KARNEVAL NA LEDĚ
15:00 / Zimní stadion
Pořádá Krasobruslařský klub Česká Třebová.

7/3 úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. 
Akce se opakuje také ve středu 8. března od 
16 hodin.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko­
řenů. Setkání se uskuteční s  Mgr.  Radimem 
Duškem na téma ARchiv Online. Lektor: 
Mgr. Jana Voleská, cena: 30 Kč.

8/3 středa

NAAMA GUGGENHEIM BAND
20:00 / Modrý trpaslík
Energický soulový hlas kombinovaný s jem­
ným elektronickým beatem v rytmech rocku, 
gospelu a R’n’B. To vše přiveze do České Tře­
bové izraelská multikulturní zpěvačka, skla­
datelka a producentka Naama Guggenheim 
v  rámci svého evropského turné. V  písních 
pracuje s  hravými a  inovativními melodie­
mi, ke kterým připojuje své vlastní hluboké, 
upřímné texty. Umělkyně z Tel Avivu žila také 
ve švýcarském Bernu a americkém Clevelan­
du a dědictví těchto tří kontinentů se promí­
tá i  do její tvorby. Naama pronikla do celo­
světových žebříčků a rozhlasových playlistů. 
Její živá vystoupení jsou působivou emotiv­
ní show. Písně pro své album nazvané 90% 
z  roku 2021 napsala, produkovala a nahrála 
v různých částech světa. Jízdné: 200 Kč.

10/3 pátek

POUTNÍCI PŘES 50 LET V COUNTRY
19:00 / Velký sál kulturního centra
Hudební skupina Poutníci, která v roce 2020 
slavila 50  let od svého vzniku, jezdí v  sou­
časnosti s  pořadem jenž se jmenuje „Přes 
50  let v  country.“ Tento pořad odehraje ka­
pela s bendžistou Petrem Voštou, zpěvákem 
Jakubem Bílým. To jsou ti mladší současní 

Poutníci. Ti starší současníci jsou Jan Máca, 
mandolína a  zpěv a  Jiří Pola  – Karas, hráč 
na elektrický kontrabas, zpěvák a  kapelník. 
Vstupné: 280 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

12/3 neděle

TANEČNÍ ODPOLEDNE  
S MALÝM TANEČNÍM ORCHESTREM
14:00 / Malý sál kulturního centra
Vstupné: 60 Kč.

13/3 pondělí

Jazz & Blues on the Rails 2023
BACKSIGHT
19:00 / Malý sál kulturního centra
Otakar Šamánek – kytary, zpěv, Jiří Gruber – 
kytary a  bicí nástroje, Martin Zahradník  – 
foukací harmonika, zpěv a bicí nástroje, Víťa 
Hrbáč – kontrabas
Brněnská kapela BACKSiGHT působí na blue­
sové scéně od roku 2004 a v jejím repertoáru 
se objevují různá žánrová zaměření převážně 
související s blues (např. soul). Repertoár ka­
pely obsahuje vlastní tvorbu, bluesové stan­
dardy i známé „nebluesové“ písně. Kapela se 
vícekrát probojovala do finále známého fes­
tivalu Blues Aperitiv v Šumperku. V roce 2018 
vydala živé album natočené ve studiu Stará 
Pekárna. Zvláštností souboru je, že o hru na 
bicí se dělí kytarista (hraje nohama) s harmo­
nikářem (hraje rukama). Vstupné: 200 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.
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14/3 úterý

ŠALAMOUNOVY OSTROVY
PŘEDNÁŠKA CESTOVATELE HONZY ŠIMŮNKA
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Honza Šimůnek jako cestovatel procesto­
val celý svět. Podle jeho statistik absolvoval 
250 letů, nalétal přes 275 tisíc kilometrů, vy­
chází to na cca 25 000 km ročně. Jeho cílem 
jsou totiž často vzdálené destinace v Africe, 
Asii, Austrálii a  Oceánii, zatímco například 
Ameriku ještě moc procestovanou nemá. 
Jeho srdeční záležitostí jsou Šalamounovy 
ostrovy (Solomon Islands) v  Oceánii. Právě 
se vrátil již z šestého pobytu na těchto ostro­
vech. Poprvé se sem dostal při snaze poznat 
život lidu KVAIO, který ještě dnes žije tak, 
jako před stovkami let. Poznal život přímo ve 
zdejších rodinách, získal zde mnoho přátel, 
za kterými se vrací. Z jeho návštěv má připra­
vená videa a bohatou fotodokumentaci. Na 
přednášce  – besedě představí video a  další 
aktuál ní obrazovou dokumentaci a rád zod­
poví veškeré dotazy. Pořádá ZO ČSOP Podor­
licko. Vstupné dobrovolné.

KONCERT NA TIBETSKÉ MÍSY
18:30–19:30 / Městská knihovna, Teenspace
Jedná se o  relaxační koncert, který dá péči 
každé buňce vašeho těla a  umožní vám 
být Tady a Teď. Při poslechu tibetských mís 
a  zvonkoher dochází k  blahodárným změ­
nám na buněčné úrovni. Frekvence těchto 
vibrací pomáhají harmonizovat tělo i  duši. 
Bára Lýdie Sládková z  Kostelce nad Orlicí. 
Vstupné: 150 Kč. Kapacita omezena. Přihláše­
ní předem v knihovně.

15/3 středa

WALTER FISCHBACHER TRIO 
HRAJE THE BEATLES (USA/CZ/D)
20:00 / Modrý trpaslík
Walter Fischbacher (USA) – piano, Petr Dvor­
ský (CZ) – kontrabas, Alex Bernath / Ulf Stric­
ker (D) – bicí
Skvělá doprovodná kapela mnohých zpě­
váků a  především amerických zpěvaček se 
prezentuje ve své čistě instrumentální po­
době a  vyráží na velké středoevropské tur­
né s novým albem, které bude celé složeno 
z  jazzových předělávek písní The Beatles. 
Skladby Eleanor Righby, Hey Jude, Let it Be, 
Strawberry Fields Forever, Blackbird, Come 
Together, I Want You, Here There and Every­
where a jako odlehčenou „srandičku“ Back in 
the USSR. Jízdné: 200 Kč.

16/3 čtvrtek

BAZAR DĚTSKÉHO 
A KOJENECKÉHO ZBOŽÍ
9:00–11:00, 15:00–17:00 / DDM Kamarád
Dům dětí a mládeže Kamarád pořádá Bazar – 
dětského a  kojeneckého oblečení, oblečení 
pro teenegery, autosedaček, hraček, postý­
lek a dalších věcí pro děti.

SRÍ LANKA
17:00 / DDM Kamarád
6. Cestovatelský večer. Tématem přednáš­
ky bude Srí Lanka  – ostrov, který Zikmund 
a  Hanzelka nazvali „Ráj bez andělů“. Uvádí: 
Jakub Jan Heřmanský, vstupné: 40 Kč. S  se­
bou: přezůvky.

DP Jaro 2023
SMUTNÁ NEDĚLE
19:00 / Velký sál kulturního centra
Kabaret Smutná neděle je slavným hitem, 
který měla v  repertoáru většina jazzových 
zpěváků a šansoniérů, jako byl Bing Crosby, 
Josephina Baker, Luis Armstrong a  mnozí 
další. Málokdo ví, že jeho autorem byl Rezsö 
Seress, vlastním jménem Rudi Spitzer, ma­
ďarský kabaretiér židovského původu. Svou 
kariéru začínal jako artista v  cirkuse, chvíli 
se živil jako herec, nakonec zakotvil v buda­
pešťských kavárnách, kde hrál na klavír, zpí­
val a  zejména skládal celou řadu hitů. Jeho 
největší sláva spadá do období 30. let, kdy 
se mu v  časech hospodářské krize podařilo 
dokonale vystihnout atmosféru doby. Jeho 
písně znal a miloval nejen každý v Maďarsku, 
ale jeho sláva pronikla až za hranice.
Hrají: Z. Kalina, P. Klimeš, K. Bohatová a P. Oža­
na. Režie: Ondřej Zajíc. Vstupné: 400 Kč. Na 
toto představení platí abonentní průkazky, 
zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát­
kem u pokladny.

17/3 pátek

20. LET ROSA RODINNÉHO CENTRA
ROSA rodinné centrum
Připomenutí výročí založení. Sledujte další 
informace na našem Fb profilu Rosa rodinné 
centrum.

19/3 neděle

HONZA MÁLEM KRÁLEM
15:00 / Malá scéna
Před desatero zimami a  devatero léty se 
v chalupě pod dědinou narodil malý chlape­
ček Honza. Bylo to dítě jako každé jiné, mož­
ná jen trochu chytřejší, než bývalo obvyklé. 
Jeho starostlivé mamince se z  něj podařilo 
vychovat moc príma kluka. A  tady to vlast­
ně všechno začalo. Jednoho dne si maminka 
uvědomila, že víc už Honzu sama nenau­
čí. Sbalila mu proto uzlíček a  poslala ho do 
světa na zkušenou. Hrají: Ondřej Janoušek, 
Jakub Rezek, Romana Sittová, Natálie Ven­
turová, Kateřina Zapletalová, Radovan Snítil, 
Jiří Krejčí, Patrik Vojtíšek, Filip Müller, Daniel 
Koťan. Režie: Radovan Snítil. Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

21/3 úterý

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Setkání se uskuteční na téma Trať 
Brno – Česká Třebová v roce 2022. Lektor: Pa­
vel Stejskal, cena: 30 Kč.

NEJHEZČÍ HORY SKOTSKA
18:30 / Městská knihovna
Cestovatelská přednáška Davida Hainalla. 
Za Hadrianovým valem, oddělujícím Anglii 
od drsného severu, leží Skotsko, země hlu­
bokých jezer, nejlepší whisky, nekonečných 
vřesovišť, měsíční krajiny náhorních plošin 
a především úchvatných hor. Vstupné: 50 Kč.

22/3 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

23/3 čtvrtek

VEČER S JURAJEM JORDÁNEM DOVALOU
18:00 / Husův sbor
Juraj Jordán Dovala, český duchovní sloven­
ského původu, současný biskup brněnské 
diecéze Církve československé husitské. Ve­
dle čtených textů se pak můžete těšit také na 
folkové písně, které Juraj skládá a které zazní 
v jeho rodné slovenštině. Vstupné dobrovol­
né.

25/3 sobota

CYKLOBURZA
8:00–13:00 / DDM Kamarád
DDM Kamarád pořádá Cykloburzu, kde mů­
žete prodat i nakoupit jízdní kola, cyklo pří­
slušenství, koloběžky, in­line brusle. Příjem 
zboží v  pátek 24.  3. Za přijímané zboží za­
platíte poplatek. Ceník a další informace na 
ddmkamarad.eu.
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26/3 neděle

VÍTÁNÍ JARA – VYNÁŠENÍ MORENY
14:00 / Staré náměstí
Dílny v prostorách městského úřadu, tvořivé 
dílničky, káva, čaj a domácí dobroty pro malé 
i velké, možnost zakoupení jarních dekorací, 
poté v  cca 15:00 průvod k  řece. Přijďte i  Vy 
letos v  MODRÉM  – modrým oblečením vy­
jádříme podporu rodinám dětí s  autismem 
a  poruchou autistického spektra. Pořádá 
Rosa rodinné centrum spolu s  organizací 
PAS, z. s.

27/3 pondělí

NĚŽNÁ KRÁSA PALIČKOVANÉ KRAJKY – 
HISTORIE A SOUČASNOST
17:00 / DDM Kamarád
Přednáška. Lektorka Iva Vanžurová vás pro­
vede historií tohoto řemesla a  předvede 
ukázku práce. Sami si pak můžete zkusit, jak 
paličkovaná krajka vzniká. S sebou: přezůvky.

28/3 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov­
ských zákoutí. Setkání se uskuteční na téma 
Klácelova a Školní ulice. Lektor: Martin Šebe­
la, cena: 30 Kč.

29/3 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4 let.
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná­
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob­
rovolné.

HRAJEME DOMA
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

31/3 pátek

JUSTIN LAVASH
20:00 / Modrý trpaslík
Výjimečný anglický kytarista, zpěvák a skla­
datel Justin Lavash se inspiruje styly, jako 
je folk, blues a  jazz, které vzájemně míchá 
a  vytváří originální hudbu, kterou doplňuje 
charismatickým soulovým hlasem. Jeho vir­
tuózní hra na kytaru často nechá užaslé pu­
blikum s otázkou, jak dokáže jeden muž na 
nástroj vytvořit tolik efektů, zvuků a  nálad. 
Jeho vlastní zpěv, syrově hluboký až uhran­
čivý, vtáhne posluchače do skladeb, jeho 
projev je přímo vemlouvavý a  přesvědčivý. 
Jízdné: 150 Kč.

VÍCEDENNÍ AKCE
2–3/3

BAZÁREK A BLEŠÍ TRHY
Rosa rodinné centrum
V  Rose pro Vás připravujeme bazárek s  jar­
ním a  letním oblečením, od mimi velikostí 
přes školkové a školní až po dospělácké. Bu­
dou i boty, knihy, sportovní a další různé po­
třeby pro děti malé i větší, i poklady v koutku 
Bleší trhy. Registrace pro prodávající je mož­
ná na e­mailu bazarek­rcrosa@seznam.cz, 
a  to do 28. 2. Ve středu 1. 3. bude probíhat 
příjem věcí od registrovaných prodávajících. 
Prodej ve čtvrtek 2.  3.  10:00–18:00, v  pátek 
3. 3. 10:00–15:00.

6–10/3

POHÁDKOVÁ VÝHRA
10:00 / Kino Svět
Prázdninové promítání pro děti. Každý ná­
vštěvník si musí zakoupit alespoň jeden los 
za 20 Kč, který je zároveň i  vstupenkou. Po 
každém filmu budou vylosovány zajímavé 
ceny. Akci pořádá Kulturní centrum a  DDM 
Kamarád Česká Třebová.
Program:
6. 3. Zpívej 2 (110 min.)
7. 3. Příšerákovi 2 (103 min.)
8. 3. Ježek Sonic 2 (122 min.)
9. 3. Zlouni (100 min.)
10. 3. Mimoni 2: Padouch přichází (88 min.)
Otevřeno od 9:00 hodin.

23/3–2/4

UKLIĎME SVĚT – UKLIĎME ČESKO
UKLIĎME ČESKOU TŘEBOVOU 2023
Akce pro širokou veřejnost je součástí ce­
lostátní kampaně. Pojďme společně udělat 
něco pro přírodu.
TŘEBOVSKÝ PYTLOMAT 2023
Po roce je tu zas, Třebovský Pytlomat! V ter­
mínu od čtvrtka 23. 3. do neděle 2. 4. bude 

možné si v  Pytlomatu před Ekocentrem 
Podorlicko (Podbranská 959, Česká Třebo­
vá) vyzvednout pracovní rukavice, pytle, 
bezpečnostní pokyny k  úklidu a  drobnou 
odměnu. U  pytlomatu budou v  mapce vy­
značená vhodná úklidová místa a  místa 
odvozu. Do úklidu se můžete pustit tam, 
kde to máte rádi. Náměty na místa, kde by 
bylo potřeba uklidit, nám pošlete na adresu 
balderon@centrum.cz a  tamtéž pak pošlete 
zprávu a  fotografie z  vašeho úklidu. Uklíze­
cí týmy budou odměněny věcnými cenami. 
Fotografie zveřejníme na webové stránce 
https://www.csop­podorlicko.org/.
Akci Pořádá ZO ČSOP Podorlicko ve spolu­
práci s Městem Česká Třebová a firmou Eko 
Bi, s.r.o.

SEZÓNNÍ PRODEJ PSTRUHŮ
Rybářská líheň Javorka
Od 10. března každý pátek 16:00–18:00 v ry­
bářské líhni v Javorce.

31/3–1/4

NOCOVÁNÍ V ROSE
Rosa rodinné centrum
Pátek 17:00 až sobota 15:00. Pro děti od 4 let 
bez doprovodu, děti do 4 let s doprovodem 
jednoho z  rodičů. Připraveny budou různé 
hry a  tvořivé dílny. S  sebou karimatku, spa­
cák, hygienu, oblečení na spaní, MAZLÍKA, 
může být i kostým (není povinný). Přihlásit se 
můžete do 28. 3. 2023
Bližší informace na rcrosact@seznam.cz. 
Cena 400 Kč (pro dalšího sourozence 360 Kč), 
dítko do 3 let + rodič = 450 Kč. Sleva 10 % pro 
majitele rodinných pasů. V  ceně je kromě 
mzdy pečujících osob, spotřebního materiá­
lu a aktivit pro děti také zahrnuta večeře, sní­
daně, oběd, ovoce a  zelenina a  pitný režim 
po celou dobu.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.
 

20/1–19/3

ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ
Městské muzeum
Neobyčejná herna nabídne dětem ke hraní 
loutkové divadlo, obchůdek, hudební kou­
tek a  spoustu dalšího. Autory výstavy jsou 
ilustrátorka Vendula Hegerová a  Městské 
muzeum a  galerie Polička. Výtvarná dílna 
s ilustrátorkou Vendulou Hegerovou se usku­
teční v sobotu 4. března od 14 do 15 hodin.

pokračování na další straně > 
Město Česká Třebová – kalendář akcí
www.ceska-trebova.cz
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3–26/3

S MAGOREM
IVAN MARTIN JIROUS VE FOTOGRAFIÍCH 
ALŽBĚTY KOPECKÉ
Galerie kulturního centra
Fotografie zachycující legendu českého 
undergroundu, básníka Ivana Martina Jirou­
se v  letech 2000–2011 opatřila fotografka 
Alžběta Kopecká nejenom při jeho vystou­
peních, ale i v  intimních chvílích každoden­
ního života. Alžběta Kopecká, rodačka z Par­
dubic dnes žijící v Rybníku u České Třebové, 
pořídila výjimečný dokumentární materiál 
mapující poslední roky bytí známého disi­
denta, držitele Ceny Jaroslav Seiferta či Ceny 
Toma Stopparda. Na vernisáži, která se koná 
2. 3. 2023 od 17.00 hodin, vystoupí Lucia Pi­
ussi a Eva Turnová (Živé kvety, Plastic People 
of the Universe). Výstavu zahájí John Bok. 
Vstupné dobrovolné. Otevřeno denně 9:00–
12:00 a 14:00–17:00 hodin.

20–26/3

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ  
MŠ, ZŠ A MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ
Malý sál kulturního centra
Vernisáž 20. března 2023 v 15:00 hodin. Ote­
vřeno denně 8:00–16:00  hodin. O  víkendu 
9:00–16:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

6/3–2/6

VÝSTAVA PRACÍ KURZU KRESBY  
A MALBY UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
Restaurace Eva
Výstava prací kurzu kresby a malby Univerzi­
ty třetího věku DDM Kamarád. 

únor–březen

DUBÁNCI
Městská knihovna
Výstava Dubánci pobaví děti i  dospělé. Vý­
stavní soubor fotografií Petra Václavka před­
stavuje ukázky ze tří dubánčích knížek: Du­
bánek a  tajný vzkaz, Dubánek ve světě lidí 
a Dubánčí šprýmy.

KINO SVĚT
1/3 středa

NEZVĚSTNÁ (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, drama, myste­
riózní, thriller, titulky, 111 min. Vstupné: 
140 Kč.

3/3 pátek

BIO SENIOR
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM (ČR) 2D
17:00
Mládeži přístupno, komedie, 93 min. Vstup­
né: 70 Kč.

4/3 sobota

BELLA A SEBASTIAN: NOVÁ GENERACE 
(USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, český dabing, 
96 min. Vstupné: 70 Kč.

6/3 pondělí

ZATMĚNÍ (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, komedie, thri­
ller, 85 min. Vstupné: 130 Kč.

8/3 středa

LÁSKA PODLE PLÁNU (VB) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, ro­
mantický, titulky, 108 min. Vstupné: 130 Kč.

11/3 sobota

ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU  
(FRANCIE) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, komedie, český 
dabing, 112 min. Vstupné: 110 Kč.

15/3 středa

CREED III. (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, drama, sportov­
ní, titulky, 116 min. Vstupné: 130 Kč.

18/3 sobota

SHAZAM! HNĚV BOHŮ (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, akční, komedie, fantasy, 
český dabing, 131 min. Vstupné: 130 Kč.

20/3 pondělí

SLUŽKA (SR, ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, drama, historic­
ký, český dabing, 110 min. Vstupné: 140 Kč.

22/3 středa

65 (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno, sci­fi, thriller, titulky. 
Vstupné: 140 Kč.

24/3 pátek

BIO SENIOR
A PAK PŘIŠLA LÁSKA… (ČR)
17:00
Mládeži přístupno od 12  let, drama, kome­
die, 85 min. Vstupné: 70 Kč.

25/3 sobota

BUĎ CHLAP! (ČR) 2D
17:00
Mládeži přístupno, komedie, dobrodružný, 
96 min. Vstupné: 140 Kč.

27/3 pondělí

VŘÍSKOT 6 (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, horor, titulky. 
Vstupné: 70 Kč.

29/3 středa

BIO SENIOR
OSTROV (ČR)
17:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, 
100 min. Vstupné: 70 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

Město Česká Třebová – kalendář akcí
www.ceska-trebova.cz
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LEDNOVÝ HERNÍ VÍKEND V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Ve dnech 27. až 29. ledna 2023 se uskutečnil v Domě dětí a mládeže Kamarád tradiční 
pravidelně nepravidelný Herní víkend. Přes pošmourné a chladné zimní počasí se ho 
zúčastnilo přes 70 lidí. Herní víkend začal jako již tradičně v pátek po 18. hodině. Hrály se 
převážně novinky na herním trhu. Za zmínku stojí velmi komplexní a pěkně provedená strate­
gie Brian Boru od vydavatelství Fox in the Box. Hrálo se jako obvykle nonstop a v pokročilých 
ranních hodinách se o slovo přihlásily převážně party hry nebo se z nich party hry stávaly. Do 
brzkých ranních hodin se hrálo Yogi – hra plná protahování. Velkou popularitu získala veselá 
hra o těžkých rozhodnutích – Komu zvoní Tramvaj, Labilní jednorožci, Karak a strategie z pro­
středí fenoménu Star Wars – Vnější okraj. Mezi oblíbené patřily kooperativní figurková hra 
Nemesis, kde se hráči stanou členy posádky vesmírné lodi a na její palubě bojují se samotným 
Vetřelcem. Nechyběl, u nás v klubu populární, Pandemic: Epicentrum Evropa, kooperativní 
hra zabývající se zamezení šíření smrtelných virů Evropou.
Sobotní den byl zaměřen na hraní složitějších a  komplexnějších her, hlavně figurkových  – 
Conquest: The Last Argument of Kings – bitvy probíhající v nově vytvořeném fantasy světě 
nebo velmi pěkně vyvedená Company of Heroes s tematikou druhé světové války. Měli jsme 
možnost si vyzkoušet a testovat karetní hru Bulánci: Odpočívej v pokojíčku, přímo exkluziv­
ně s  autorem hry a  majitelem vydavatelství Kikimora team  – Vlastimilem Čurdou. Den byl 
věnován již tradičnímu turnaji v karetní hře Bang! Pistolníci se utkali celkem v pěti náročných 
kolech a ti nejlepší postoupili do finálového kola, které bylo i vzhledem k průběhu kol před­
cházejících velkým překvapením, kdy se z mírných outsiderů stávali vítězové. Ceny do turnaje 
poskytlo vydavatelství deskových her Albi, které pomohlo s realizací i zapůjčením herních sad 
do turnaje. Nově příchozím, kteří s deskovými hrami neměli příliš zkušeností, byla vysvětlová­
na pravidla a byli aktivně zapojováni do hraní her.
Nedělní dopoledne bylo opět zasvěceno jak sehrávkám her, tak i úklidu DDM Kamarád. Rádi 
bychom touto cestou poděkovali všem příchozím, že se dostavili i přes nevlídné počasí v tak 
hojném počtu, a těšíme se na příští Herní víkend. Ten by s největší pravděpodobností měl 
proběhnout v dubnu tohoto roku. O přesném datu vás budeme informovat!
Rádi bychom vás co nejsrdečněji pozvali na pravidelné setkávání Herního klubu Kamarád 
v DDM Kamarád, Česká Třebová. Scházíme se v tomto školním roce každé pondělí od 17 ho­
din v budově DDM Kamarád, Česká Třebová.

Pavel Suchý, Herní klub Kamarád, DDM Kamarád Česká Třebová

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
Od pondělí 6.  3.  2023 do pátku 10.  3.  2023 
jsou jarní prázdniny. Kroužky v tyto dny ne­
probíhají v DDM ani v ZŠ a jsou zrušeny úřed­
ní hodiny. Děkujeme za pochopení a  přeje­
me dětem pěkné prázdniny.

JARNÍ PRÁZDNINY
Zábavný park Krokodýlek Olomouc
DDM Kamarád pořádá pro děti školního věku 
výlet do zábavního parku Krokodýlek v Olo­
mouci. Výlet se uskuteční 8. 3. 2023. Děti se 
mohou těšit na trampolíny, horolezeckou 
stěnu, lanové centrum, skluzavky, motor­
kovou dráhu a  další atrakce. Cena: 550 Kč, 
v  ceně je zahrnuto jízdné vlakem, MHD, 
vstupné, oběd a pedagogický doprovod. Při­
hlásit se můžete do středy 1. 3. 2023 na strán­
kách ddmkamarad.eu.

Keramika snadno a hravě – děti od 1. třídy
DDM Kamarád zve děti od 1. třídy na kera­
mický workshop v  úterý 7.  3.  2023 v  čase 
8:30–11:00  hodin v  budově Paleta. Vyrobí­
me si jarní keramické dekorace. Cena: 350 Kč 
(v ceně je započítán veškerý materiál na vý­
robu, 2× výpal). S  sebou: svačinu, pití, pře­
zůvky, pracovní oděv. Přihlásit se můžete na 
našich internetových stránkách do 3. 3. 2023.

Keramika snadno a hravě – dospělí
Keramický workshop pro dospělé se bude ko­
nat v úterý 7. 3. 2023 v čase 15:00–17:30 ho­
din v  budově Paleta. Cena: 350 Kč (v  ceně 
je započítán veškerý materiál na výrobu, 2× 
výpal). S  sebou: přezůvky a  pracovní oděv. 
Přihlásit se můžete na našich internetových 
stránkách do 3. 3. 2023.

FILMOVÝ FESTIVAL
Ve dnech 6.–10. 3. 2023 bude probíhat v Kul­
turním centru Česká Třebová Filmový festi-
val. Děti mohou každý den od 10:00  hodin 
zhlédnout pohádku, zasoutěžit si a  účastnit 
se výherní tomboly. Akci připravuje Kulturní 
centrum ve spolupráci s Domem dětí a mlá­
deže Kamarád.

6. CESTOVATELSKÝ VEČER
DDM Kamarád vás srdečně zve na 6. Cestova­
telský večer, který bude probíhat ve čtvrtek 
16. 3. 2023 v DDM Kamarád od 17:00 hodin. 
Tématem přednášky bude Srí Lanka  – ost­
rov, který Zikmund a  Hanzelka nazvali „Ráj 
bez andělů“. Uvádí: Jakub Jan Heřmanský, 
vstupné: 40 Kč. S sebou: přezůvky.

PALIČKOVÁNÍ
DDM Kamarád vás zve na přednášku Něžná 
krása paličkované krajky – historie a sou-
časnost v pondělí 27. 3. 2023 v 17:00 hodin 
v DDM. Lektorka Iva Vanžurová vás provede 
historií tohoto řemesla a  předvede ukázku 
práce. Sami si pak můžete zkusit, jak paličko­
vaná krajka vzniká. S sebou: přezůvky.

BAZAR
Dům dětí a  mládeže Kamarád pořádá Ba-
zar  – dětského a  kojeneckého oblečení, 
oblečení pro teenegery, autosedaček, hra-
ček, postýlek a dalších věcí pro děti.
Příjem zboží bude ve středu 15. 3. 2023 v čase 
9:00–11:00, 13:00–17:00  hodin, prodej zbo­
ží bude ve čtvrtek 16.  3.  2023 v  9:00–11:00, 
15:00–17:00  hodin a  výdej neprodaného 
zboží bude v pátek 17. 3. 2023 v čase 15:00–
16:00 hodin.
Seznam a  informace k  označení oblečení 
bude ke stažení na našich stránkách v aktua­
litách nebo k vyzvednutí v kanceláři.
Za příjem zboží si účtujeme poplatek: 
0–30 ks  – 50 Kč, 31–60 ks  – 100 Kč, 61–
120 ks  – 160 Kč, 121–200 ks  – 220 Kč, 201 
a více ks – 300 Kč, kočárek, sedačka, postýl­
ka – 20 Kč.

CYKLOBURZA
DDM Kamarád pořádá Cykloburzu, kde mů-
žete prodat i  nakoupit jízdní kola, cyklo 
příslušenství, koloběžky, in-line brusle. 
Příjem zboží – pátek 24. 3. 2023 v čase 9:00–
12:00, 13:00–17:00, prodej zboží  – sobota 
25.  3.  2023 v  čase 8:00–13:00 a  výdej ne­
prodaného zboží bude v sobotu 25. 3. 2023 
v čase 13:00–14:00 hodin. Za přijímané zboží 
zaplatíte poplatek, viz. ddmkamarad.eu.

UTV – VÝSTAVA
DDM Kamarád pořádá výstavu prací kur-
zu malby a kresby Univerzity třetího věku. 
Výstava se bude konat v  prostorách restau­
race Eva v  České Třebové od 6.  3.  2023 do 
2. 6. 2023.

Připravujeme:
Muzikoterapie pro děti a  rodiče s  dětmi  – 
14. 4. 2023 – 15:30–16:30 hodin
Muzikoterapie pro dospělé  – 14.  4.  2023  – 
17:00–19:00 hodin
Velikonoční prázdniny – 6. 4. 2023 – Toboga 
Jump – Hradec Králové
Sběratelské setkání – 1. 4. 2023
Herní víkend – 14. – 16. 4. 2023
Čarodějnická stezka – 28. 4.–8. 5. 2023

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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MĚSTSKÉ MUZEUM

ŽIDOVSKÉ PAMÁTKY VE SBÍRCE MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
V České Třebové (a v tehdy samostatných obcích Parník a Lhotka) žila v minulosti nepříliš početná židovská 
komunita. Její členové přicházeli z různých míst zejména ve 2. polovině 19. století a většinou nalézali práci 
v textilní továrně HPS na Parníku. Podle sčítání lidu v době před druhou světovou válkou to bylo asi necelých 
pět desítek osob. Kromě zmíněných dělníků byli mezi nimi i lékaři, obchodníci nebo rodina ředitele továrny 
HPS. Nemnohým se v době druhé světové války podařilo zavčas odjet za hranice, a tak se zachránit, většina 
však našla svou smrt v koncentračních a vyhlazovacích táborech.
V  českotřebovském muzeu se dochovalo jen několik málo památek připomínajících židovské obyvatele. 
Krom písemných dokumentů to jsou čtyři předměty. Všechny se do muzea dostaly již na počátku 20. století 
a u žádného z nich bohužel neznáme původního majitele.

LAMPA SOBOTNÍ
Byla rozsvěcována před začátkem šabatu a mohla nahrazovat sobotní svícny. Její tvar vychází ze středověkých osvět­
lovacích těles. K tělu lampy je ve spodní části upevněna osvětlovací hvězdice s osmi olejovými hořáky, v jejichž špič­
kách byly umístěny knoty a byly zde zavěšeny odkapní žlábky na olej (ty se však nedochovaly), odtékající do misky 
pod hvězdicí. Výšku zavěšení lampy je možno upravovat nastavitelným mechanismem.
Do muzejní sbírky byla zapsána již v roce 1907 s uvedením, že „dle udání pochází z židovské rodiny“. Žádné bližší 
údaje o původu předmětu zápis neuvádí. Lampa je vyrobena z mosazi, sestává ze čtyř oddělitelných částí a po sesa­
zení dosahuje délky 128 cm. Posuvný mechanismus pak umožňuje prodloužit závěs lampy o dalších asi 40 cm. Právě 
rozměry celé lampy vedou k domněnce, že lampa mohla původně sloužit svému účelu v synagoze nebo modlitebně.
/https://www.jewishmuseum.cz/pamatky­a­expozice/heslar/detail/29/

STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko­
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v úterý 7. března 2023 
od 17 hodin, tentokrát s Mgr. Radimem Duš­
kem na téma ARchiv Online. 
Lektor: Mgr. Jana Voleská, cena: 30 Kč.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě­
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 21.  břez­
na 2023 od 17 hodin, tentokrát na téma Trať 
Brno – Česká Třebová v roce 2022. 
Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.

pokračování na další straně >

SVÍCNY CHANUKOVÉ (CHANUKIJA)
Rozsvěceny bývaly při oslavě svátku Chanuka, který připomíná znovuzasvěcení jeruzalém­
ského chrámu a jehož hlavním obřadem je zapalování světel po dobu osmi dní. V naší sbírce 
se nacházejí dva, jsou velmi jednoduché, bez jakýchkoli dekorativních prvků. Vyrobeny jsou 
z olova, měří 17 a 18,5 cm. Tehdejší správce muzea Jan Tykač je přijal do muzea v roce 1914 
a datoval je do konce 18. století.
Tykač zaznamenal i způsob, jakým byly svícny ve sváteční dny používány a připomíná dokon­
ce i vznik této tradice, kdy podle Talmudu našli Židé dostatek rituálně čistého oleje pouze pro 
jeden den, oheň však zázrakem hořel osm dní.

TFILIN
Jedná se o  modlitební řemínky, jejichž nasazením před modlitbou naplňují židé trvalost 
smlouvy s Hospodinem. Jejich používání je zakotveno v Tóře ­ Dt 6:4­9: „…A uvážeš je jako 
znamení na ruku svou a budou čelním páskem mezi očima tvýma…“
Tvoří je dvě malé černé krabičky (batim, doslova „domečky“), ve kterých jsou malé pergame­
nové svitky s pasážemi z Tóry. Každá z krabiček je upevněna na dlouhém černém koženém 
řemínku. Jedna se připevňuje na ruku a druhá na hlavu. Tfilin nosí muži při ranní a večerní 
modlitbě.
V muzeu se nám zachoval pouze jeden kus, ovšem s dochovaným svitkem s citátem z Tóry. Jak 
a kdy přesně se do muzea dostal, nevíme. Nalezen byl mezi předměty k praktikování osobní 
zbožnosti, které patřily vojákům v době 1. světové války. Je to jen domněnka, ale snad tedy 
sloužil nějakému židovskému muži někde na frontě, jehož osobní věci se, potom co padl ve 
válce, dostaly zpět domů. Stejně tak, jako si do války zbožný křesťan vzal náboženské před­
měty (v muzeu máme např. několik škapulířů), tak i  jeho židovský spolubojovník na bojišti 
prožíval a praktikoval svou víru. Tragédie války a blízkost smrti vymazaly rozdíly mezi nábo­
ženstvími.

Závěrem
V muzeích v České republice se nachází mnoho zajímavých judaik. Jejich osud a původ je čas­
to neznámý a spojený s tragickým osudem československé židovské komunity za šoa. Mimo 
předmětů získaných před rokem 1938 jde často o původní majetek židovských spoluobčanů, 
kteří si jej uschovali před transportem u svých sousedů a známých, a po válce již nebyl, kdo 
by si jej vyzvedl. Množství předmětů se „ztratilo“ během likvidace majetku židovských obcí 
v době protektorátu. Mnoho těchto předmětů se „objevilo“ a bylo anonymně darováno v prů­
běhu 50. a 60. let 20. století, v době procesů se Slánského skupinou a oficiálního nepřátelství 
komunistického režimu ke všemu židovskému, kdy bylo velmi nebezpečné být spojován se 
sionismem. Roli hrála i  faktická nemožnost prodeje těchto předmětů na vnitřním černém 
trhu.
Po roce 1989 se otevřela možnost připomenout zejména mladé generaci existenci židov­
ských komunit v rámci trvalé připomínky tragédie šoa. Možnost přiblížit běžný život lidí, kteří 
po staletí žili vedle svých křesťanských sousedů, sdíleli s nimi strasti i radosti života. K tomu 
účelu pak mohou sloužit právě sbírkové předměty uchovávané v muzeích. Je tomu tak i v pří­
padě prezentace předmětů z českotřebovského muzea.

Jana Voleská, Martin Růžička

Tfilin

Chanukija

Lampa sobotní
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MĚSTSKÉ MUZEUM
SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov­
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
28.  března  2023 od 17  hodin, tentokrát na 
téma Klácelova a Školní ulice. 
Lektor: Martin Šebela, cena: 30 Kč.

KROUŽEK PRO DĚTI
Muzejní kroužek Po stopách pračlověka pro­
bíhá každé úterý od 15 hodin. Vhodný pro 
děti od 1. do 5. třídy ZŠ, registrace není nut­
ná. Setkání se uskuteční v těchto termínech:
7. března 2023 se kroužek nekoná (prázdni­
ny)
14.  března  2023 na téma V  lesku bronzu 
aneb jak pracovali první slévači bronzu
21.  března  2023 na téma Nová móda na 
obzoru – poznáváme oděvní trendy doby 
bronzové
28. března 2023 na téma Začíná železný věk
Lektor: Mgr. Lucie Maršálková, cena: 30 Kč.

VÝSTAVA
ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ
Do neděle 19. března 2023.
Neobyčejná herna nabídne dětem ke hraní 
loutkové divadlo, obchůdek, hudební koutek 
a spoustu dalšího. 
Autory výstavy jsou ilustrátorka Vendula He­
gerová a Městské muzeum a galerie Polička.

VÝTVARNÁ DÍLNA 
S VENDULOU HEGEROVOU
Sobota 4. března 2023 od 14 do15 hodin.
Výtvarná dílna s  ilustrátorkou Vendulou He­
gerovou, spoluautorkou výstavy Zábaviště 
pro sviště.

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, htt­
ps://www.facebook.com/mmctcz

VZPOMÍNKA NA PANÍ ZUZANU NOVÁKOVOU – ŠEVČÍKOVOU
Když jsme v  závěru loňského roku přinesli smutnou zprávu 
o  úmrtí Václava Ševčíka, netušili jsme, že se zanedlouho roz­
loučíme s dalším z původních obyvatel kozlovské chaloupky. 
V pátek 27.  ledna zemřela v Praze ve věku 92  let pedagožka, 
muzikoložka a spisovatelka paní Zuzana Nováková – Ševčíko­
vá.
V roce 2013 vydalo město Česká Třebová, k 125. výročí naro­
zení malíře Rudolfa Vejrycha, publikaci Švabinský, Vejrychovi 
a Kozlov. Tato zdařilá biografie vznikla na základě vzpomínek 
Josefy Vejrychové, Ely Švabinské, Zuzany Švabinské a Zuzany 
Novákové, žen čtyř generací, které v kozlovské chaloupce pro­
žily v  kruhu své rodiny a  přátel mnoho nezapomenutelných 
chvil.
V závěrečné kapitole této knihy navazuje Zuzana Nováková na 
vzpomínky své matky Zuzany Švabinské slovy, která charakte­
rizují její vztah k chaloupce a Kozlovu: „Na jeden okamžik jsme se v Kozlově obvzlášť těšili – 
na západ slunce. Úkolem dětí bylo sledovat z altánku jeho posun a v okamžiku, kdy se rudý 
kotouč blížil k Dolíku, přivolat ostatní. Vybíhali jsme všichni před chaloupku na svažitou louku 
a obřadně se zde se sluníčkem loučili. Východ slunce se nám naproti tomu nepodařilo zastih­
nout nikdy. Až do noci jsem obvykle dětem vyprávěla pohádky a všemožné příběhy, na které 
se vyptávaly. Byli jsme „sovičky“, spát se nám nechtělo, a tak o jistě krásná kozlovská rána jsme 
vždy přišli.“
Dnes je v chaloupce Maxe Švabinského stálá expozice Městského muzea Česká Třebo-
vá. Tak až vás kroky zavedou do Kozlova a navštívíte expozici, věnovanou malíři Maxi 
Švabinskému a rodině Vejrychových, připomeňte si i osobnost Zuzany Novákové, která 
svému milovaném místu věnovala nemalou část svého života.

Milan Michalski
CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ
OTEVŘENO:
Červen–srpen: denně mimo pondělí 9–17 hodin
Září–říjen: soboty, neděle a svátky 12–16 hodin
V jinou dobu na požádání na tel.: 465 534 516 (Městské muzeum Česká Třebová)

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska­trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Tykačova 1183 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

ZAMYŠLENÍ NA BŘEZEN
VSADIL SI BŮH NA ČLOVĚKA?

Milý čtenáři, tyto řádky, které laskavým a trpělivým pohledem čteš, již 
nejsou tak aktuální jako v okamžiku, kdy vznikaly. Prezidentské volby 
2023 přinesly s sebou kromě mnoha sociologicky (i teologicky) zají­
mavých jevů jeden přímo skandální fenomén, který paradoxně ne­
vzbudil žádné zvlášť velké veřejné pohoršení či pobouření, a to byla 
možnost vsadit si u  sázkových firem na některého kandidáta. Bylo 
by to na mnohem hlubší zamyšlení, než si zde můžeme dovolit. Ale 
to, jak velice problematická je to záležitost z etického pohledu, snad 
mnohým čtenářům dochází, když zváží, že při volbě prezidenta ne­
jde o sportovní klání, o koňský dostih, vítěze ligy nebo výhru v loterii. 
Skutečnost, že na vítěze volby hlavy státu si můžete regulérně vsa­
dit, svědčí o obecné degradaci tohoto úřadu a také o znehodnocení 
voličského práva každého člověka. Je to skandální.
Na co se bude vsázet příště? Třeba na to, kdy a na jakou nemoc pre­
zident zemře? Jistě nelze tvrdit, že prezident je víc než jiní lidé, na 
které se běžně sází a nikoho to nepohoršuje. Všichni jsme obyčejní 

lidé z masa a kostí. Řečeno biblickým výrazivem: jsme prach a popel. 
A právě biblické svědectví nás tím důrazně varuje před přehnaným 
doufáním v člověka a před spoléháním na jeho společenské posta­
vení. Vládcové světa a mocní – byť by to byli samotní faraonové – si 
nemohou nárokovat všemocnou vládu nad člověkem. Politické po­
tentáty ostře kritizovali izraelští proroci a mnohokrát se v Bibli ozve 
varování před touhou po bohorovnosti člověka. Ale tak bezcitné 
a bezohledné ponížení lidské důstojnosti, jako je vyhlášení sázkové­
ho kurzu na nejvyššího představitele státu, to je i v očích biblické an­
tropologie něco vyloučeného. Člověk má svou důstojnost, která není 
založena na tom, kolik můžeme vyhrát, když na něho vsadíme, nýbrž 
na tom, že na nás lidi „vsadil“ celou svou stvořitelskou lásku sám Bůh. 
Že o nás stojí a záleží mu na každém člověku, ukázal tím, že člověka 
učinil hodna společenství s ním. Tuto důstojnost smíme a máme kaž­
dý v druhém člověku i sami v sobě znovu a znovu objevovat.

Ivo David, farář Českobratrské církve evangelické v České a Moravské Třebové
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VZPOMÍNKY Z DĚTSTVÍ
Léta nám postupně přibývají a ať chceme, či nechceme, stáváme se pamětníky. Já měl 
to štěstí, že jedna z  mých babiček prožila celý život ve Třebové, druhá zde léta pro-
dávala v potravinářských obchodech a rodilým patriotem byl i můj tatínek. A všichni 
znali řadu známých třebovských postaviček, sousedů a občanů z okolí. A tak vždy, když 
mě jako malého chlapce hlídali, potkávali jsme někoho z nich a já se vždy vyptával, kdo to 
byl. A tak jsem postupně tyto místní postavičky zařadil mezi své známé. A vzpomínky na ně 
utkvěly v paměti. Tak i dnes po letech, když procházím místy, spojenými s jejich životy, rád 
zavzpomínám. A to již řadu desetiletí nejsou mezi námi!
Jedna z mých babiček bydlela na Novém náměstí. A to bylo přímo obklopeno zajímavými 
lidmi. Několik jich žilo v ulici Na Splavě. V jedné z vilek za krytem pobývala ovdovělá Marie 
Krásová, maminka známého občana našeho města Jardy Jima Krásy. Babička jako z pohádky! 
Drobná postava, na krátko střižené prošedivělé vlasy, brýle na očích. Oděna byla stále do 
černého, což v minulosti k vdovám patřilo. Byla známou frontovou bojovnicí. Často jsem s ba­
bičkou stával ve frontě u zeleniny na rohu Nového náměstí. A paní Krásová stávala za námi. 
Aby čekání utíkalo, vždy vyprávěla něco o svém dětství. Vzpomínám si na to, když vzpomínala 
na svého tatínka Emila Čikla, který měl ve Třebové řeznictví. Z okna svého domku viděla na 
rampu zeleniny, a tak měla přehled, kdy přijelo auto se zbožím. Vždy o půl druhé, kdy pro­
dejna otvírala po polední pauze, se vpředu stavěla fronta. A paní Krásová byla mezi prvními. 
Nikdy nevěděla pro co jde. Ale stávala tam vždy! Když se jí lidé ptali: „Paní, co budou mít?“, 
odpovídala: „Paní já nevím, ale viděla jsem auto!“
Ve vedlejší vilce bydleli manželé František a Eliška Šoubovi. Neměli děti. Pan Šouba byl vysoké 
štíhlé postavy, hustých bílých vlasů, v mládí býval praporečníkem místního Sokola. Paní Šou­
bová byla rozená Gregarová, dcera obuvníka ze Školní ulice, a byla sestrou Stanislava Gregara, 
vedoucího prodejny Supraphon. Vzpomínám si jednou, jak jsme šli s babičkou po ulici a já 
křičel a  neposlouchal. Potkali jsme pana Šoubu. Zastavil se před námi, podíval se dolů na 
mě, zamračil se a hromovým hlasem na mě zavolal: „Tak ty neumíš babičku poslouchat? To 
se nedělá!“ A já v tu chvíli ztichl a už ani nepípl. Dodnes si pamatuji ten okamžik hrůzy. Paní 
Šoubová poté, co ovdověla, bývala věčně vyložena v okně, obvykle oděna do svetru zelené 
barvy. A pod oknem stávala paní Krásová a obě ženy zde spolu denně hovořily. Obě se dožily 
vysokého věku.

DEVADESÁTÉ VÝROČÍ NAROZENÍ JANY A VLADIMÍRA KOSTŘICOVÝCH
Jana Kostřicová, rozená Quellová, 
*19.  3.  1933 v  České Třebové. Pocházela 
z  jednoho z  nejstarších českotřebovských 
rodů, z rodu Honlů. Jana – řečená celý život 
Hana  – byla velkou českotřebovskou pa­
triotkou. Po maturitě na zdejším gymnáziu 
vystudovala Filosofickou fakultu Univerzity 
Palackého v Olomouci, obor čeština – němči­
na. Několik let učila na českotřebovském 
gymnáziu. V  roce 1957 se Jana­Hana pro­
vdala za svého spolužáka z  ročníku na FF 
Vladimíra Kostřicu. Po mateřské dovolené 
se na gymnázium již nevrací. Působila na 
několika středních školách, avšak českotře­
bovský „gympl“ je pro ni už navždy srdeční 
záležitostí. Jana Kostřicová výborně hrála 
na klavír a měla i  značné teoretické hudeb­
ní znalosti. Cvičila v  Sokole, hrála volejbal, 
velkou vášní bylo plavání. V 62 letech úplně 
ztratila zrak, ale neztratila živý zájem o svět, 
literaturu a umění, ani smysl po humor. Ze­
mřela 19. 9. 2012, přesně půl roku před svými 
osmdesátinami.
Vladimír Kostřica *21. 2. 1933 v Petrovicích 
u  Karviné. Na Filosofické fakultě Univerzity 
Palackého studoval nejprve češtinu a ruštinu, 
později jednooborovou ruštinu. Už za studií 
ho silně zaujala ruská literatura 19. století, 
avšak když chtěl po absolvování na fakultě 
zůstat jako asistent, nebyl přijat z politických 
důvodů. Vyučoval na gymnáziu v Rýmařově, 
po svatbě s Janou­Hanou a přestěhování do 
České Třebové na SZTŠ v Litomyšli. Zároveň 
však pracoval ve svém oboru: psal recenze 
a stati o ruské literatuře 19. století, získal titul 

PhDr. i tehdejší, CSc. V roce 1960 mu bylo na­
bídnuto místo na tehdejším Pedagogickém 
institutu v Pardubicích, kde několik let půso­
bil. V roce 1968, po uvolnění poměrů, přichá­
zí nabídka z  olomoucké FF, kterou Vladimír 
rád přijímá. Ihned po nástupu má zahájeno 
habilitační řízení, avšak s  počínající norma­
lizací je mu z  politických důvodů tzv. poza­
staven služební růst. Následujících dvacet let 
tak působí oficiálně jako odborný asistent, 
ačkoli fakticky vykonává práci docenta. Až 
v roce 1990 se řádně habilituje, zanedlouho 
následuje i  titul univerzitní profesor. Stal se 
také jedním ze čtyř prvních svobodně zvole­
ných prorektorů olomoucké univerzity.
Vladimír Kostřica je autorem stovek fundova­
ných recenzí a statí; jeho práce jsou obsaženy 
např. v  univerzitních sbornících v  Oxfordu, 
Petrohradě, New Yorku; zájem o  jeho práce 
byl i v Japonsku. Tři jeho hlavní knižní studie 
jsou věnovány Vsevolodu Garšinovi, Nikola­
ji Leskovovi a  Nikolaji Pomjalovskému. Díla 
těchto autorů domýšlel dál a  nakonec vše 
shrnul a doplnil ve své stěžejní knize Studie 
z  ruské klasické literatury. Je též spoluauto­
rem Malého slovníku česko­ruských literár­
ních vztahů. I  ve svém pedagogickém pů­
sobení byl velmi uznáván a  oblíben, žije ve 
vzpomínkách několika generací studentů.
Ačkoli svůj profesní život spojil s  olomouc­
kou FF, oblíbil si též velice i  svoje bydliště 
a  rodiště své manželky. Až do konce života 
se věnoval kondičnímu běhu, měl též rád 
procházky nádherným třebovským okolím. 
Zemřel 21. 7. 1998.

Milan Mikolecký

Naproti přes ulici měla zahradu Marta Val­
trová, rozená Pazourková, žijící v  přilehlém 
a  dnes již neexistujícím domku v  Riegrově 
ulici. Byla známou členkou místního Sokola. 
Na zahrádce stále něco kutila, měla zde řadu 
květin. A pilně si domů nosila dřevěné bed­
ničky od zboží, které v protější prodejně zele­
niny dávali vzadu na rampu, aby si je lidé ro­
zebrali. Topila s nimi. A tak i okolní sousedky, 
jdoucí z nákupu, když viděli vzadu bedničku, 
jednu vždy vzaly a vhodily je Martě na zahra­
du. Později jsem k ní chodil na besedy, byla 
výbornou pamětnicí starého Splavu a okolí. 
Pamatovala ještě zdejší vodní nádrž, zruše­
nou v roce 1925.
U Valtrova plotu s Martou v družném rozho­
voru často stávala další sousedka Anna Vor­
lová, která žila v  nedalekém hospodářském 
stavení v  Riegrově ulici. Vorlovi měli krávy 
a žebřinový vůz a pamatuji, jak Václav Vorel, 
vyučený řezník, spolu s  manželkou Annou 
jezdili každý den přes Nové náměstí na sta­
rý Trávník a  Václavskou ulicí na jejich pole 
u  Litomyšlské ulice. V  70. letech 20. století 
paní Vorlová do vchodů domů na Novém ná­
městí postavila plechové smaltované kbelíky 
(u nás v domě býval modrý) a lidé z domů jí 
do nich dávali zbytky z kuchyně jako slupky 
z  brambor, jablek, kůrky chleba a  skořápky 
vajec. Paní Vorlová denně náměstí objížděla 
s vozíkem a zbytky odvážela ke krmení zvířat. 
Na Velikonoce vždy paní Vorlová obcházela 
domácnosti, aby ty, kteří do kbelíků přispíva­
li, podarovala čerstvými vajíčky, vždy podle 
počtu dětí v bytě. Tak chodila i k nám.
V ulici Na Strouze, kousek za námi žili ve svém 
domku manželé Šmehlíkovi. V  podkrovním 
pokoji zde pobývala bývalá majitelka stavení 
Jaroslava Pokorná. Elegantní dáma s brýlemi, 
světlých vlasů, opírající se o  červenou hůl­
ku, se zase zdravila s mojí druhou babičkou. 
Byla rozená Blechová a byla dcerou strojve­
doucího a jednoho ze správců zdejšího mu­
zea Bohumila Blechy, byla sestřenicí místní 
učitelky Anděly Kučerové a sestrou Boženky 
Blechové, mladé dívky, která zemřela jako 
osmnáctiletá v  roce 1918 na španělskou 
chřipku. Poslední roky života trávila v domo­
vě důchodců, kam jsem za ní chodil, aby mi 
vyprávěla o své rodině. Byla příbuzná s učite­
li, bratry Hubálkovými a  krásně vzpomínala 
na Felcmanovi z protější pily.
O dva domky dále bydlela rodina Stříbrných. 
Žily zde tři neprovdané sestry Stříbrných, ty 
však já již nepamatuji. Domek po nich zdědil 
jejich synovec Ludvík Stříbrný. Žil zde spolu 
s manželkou Františkou, která byla štíhlé po­
stavy, vlasy stažené do drdůlku. Pocházela 
z Pardubic a moje babička také. Tak se spolu 
obě ženy znaly. Jednou jsem byl s babičkou 
u  Stříbrných na návštěvě. Pamatuji si sta­
rý nábytek a obrazy, vše v domě zůstalo po 
slečnách Stříbrných. Než se obě ženy vypo­
vídaly, dostal jsem na hraní plastového med­
vídka od medu a mohl jsem si ho vzít s sebou 
domů. Jaká radost! Ovdovělý pan Stříbrný 
poté domek prodal a odešel do domova dů­
chodců.
Snad naše vzpomínky těm dříve narozeným 
připomněly také chvíle jejich mládí.

Martin Šebela
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INZERCE PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 
JE TU I V ROCE 2023
I  v roce 2023 jsme tu jako organizace Péče 
o  duševní zdraví a  nabízíme podporu pro 
osoby, kterým do života vstoupilo dušev­
ní onemocnění. Pokud hledáte pomoc pro 
sebe nebo pro někoho blízkého, neváhej­
te nás kontaktovat na: 465 381 521 nebo 
pdz­uo@pdz.cz. Přijít můžete i  osobně, a  to 
v pondělí 9:00–13:00. Působíme hlavně v te­
rénu, naše služby jsou zcela bezplatné a ur­
čeny pro osoby starší 18 let z okresu Ústí nad 
Orlicí.
Nejčastěji nabízíme pomoc při: zvládání pro­
jevů duševní nemoci v běžném životě, jedná­
ní na úřadech, finančním hospodaření, nácvi­
ku péče o vlastní osobu i domácnost, řešení 
krizových situací, jako je ztráta zaměstnání 
či bydlení aj., aktivním trávení volného času 
a získávání společenských kontaktů.
V roce 2023 budeme ve skupinových aktivi­
tách otevírat Podpůrnou skupinu. Zde je 
cílem získat a  rozvíjet zkušenosti v  mezilid­
ských vztazích (dovednost dívat se na věci 
z  hlediska ostatních, ale také naslouchat 
a dokázat vyjádřit své názory, pocity a posto­
je). Umět si poradit s projevy nemoci a zvy­
šovat svoji sebedůvěru nejen v komunikaci.
Už staří Řekové věděli, že ve zdravém těle je 
zdravý duch, a  s  tímto ruku v  ruce jde sku­
pina Zdraví nás baví. Nabízíme nově sezení 
s nutriční terapeutkou, které se střídá s nabíd­
kou pohybových aktivit, jako je jóga, nordic 
walking, plavání, hodiny s fyzioterapeutkou, 
posilovna. Díky podpoře Burzy filantropie 
jsou aktivity pro naše klienty hrazeny.
Uklidnit mysl a ruce můžete s námi jedenkrát 
měsíčně na Keramice. Výlet na neobvyklá 
místa, zkusit si bruslení či výpravu za „keš­
kami“ můžete v rámci našeho klubu, který je 
také 1× měsíčně.
Těšíme se na Vás i v tomto roce, protože vy­
hledat pomoc je odvaha.

Tým PDZ UO

Středisko Péče o duševní zdraví
Komenského 156, 562 01 Ústí nad Orlicí
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Dne 4. března 2023 
uplynou 3 roky, kdy nás 
opustil pan Zdeněk 
Köhler.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná manželka, 
vnučka Anet a syn 
s manželkou

Dne 18. 3. 2023 uplyne 
4. smutný rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Hana Kohutová.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 29. března 2023 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jan Mrázek.
Kdo jste ho znali, vě­
nujte mu s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 5. března 2023 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Zdeněk Jindra.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. března 2023 
uplyne 2. rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
pan Hűbl Pavel.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
synové s rodinami.

Dne 15. 3. 2023 uplyne 
2. rok od chvíle,  
kdy nás opustil  
pan Zdeněk Řehák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu tichou 
vzpomínku. S láskou 
vzpomíná manželka, 
syn s rodinou.

Dne 16. března 2023 
uplyne 20 let od chvíle, 
kdy nás opustil pan 
Josef Skalický.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 22. 2. 2023 uplynu­
lo 6 let, kdy nás navždy 
opustila paní Marie 
Venclová.
S láskou v srdci 
vzpomíná celá rodina, 
všem, kteří vzpomenou 
s námi, děkujeme.

Dne 19. 3. 2023 uplyne 
4. rok od chvíle,  
kdy nás opustila paní 
Květoslava Mužíková.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 17. března 2023 
uplyne 4. smutný rok  
od chvíle, kdy nás  
navždy opustil  
pan Václav Horka.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 3. března 2023 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, 
tatínek, dědeček a pra­
dědeček, pan Jindřich 
Jeník.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 27. března 2023 
uplyne 2. smutný rok  
od úmrtí pana  
Jaroslava Hrabálka.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 17. 3. 2023 uplyne 
2. rok od chvíle, kdy 
nás opustil pan Adolf 
Schwarz.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají dcera Dari­
na a ostatní příbuzní.

Uplynulo 5 let, co 
odešel 27. února 2018 
do swingového nebe 
náš tatínek, dědeček, 
pradědeček a kamarád, 
pan Jaroslav Koníček.
Vzpomeňte s námi, syn 
Jarda s rodinou.

Dne 12. 3. 2023 uplyne 
6 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil pan 
Andrej Haky.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 5. 3. 2023 uplyne 
již 25. výročí, kdy nás 
opustil pan Josef Tesař.
Za vzpomínku  
děkujeme všem, kteří 
ho znali a měli rádi.
Vzpomínají manželka 
a dcera s rodinou.

Dne 29. 3. 2023 uplyne 
6 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil  
pan Josef Hrazděra.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. března 2023 
uplyne 5 smutných let 
od úmrtí paní Otýlie 
Robové.
S láskou vzpomínají 
manžel Zdeněk a děti 
Zdeněk, Věra a Milan 
s rodinami.

Dne 14. 3. 2023 uplyne 
5 let od úmrtí naše­
ho drahého tatínka 
a dědečka, pana Jiřího 
Šípka.
Děkujeme všem, 
kteří mu věnují tichou 
vzpomínku. S láskou 
vzpomíná rodina

Dne 10. března 2023 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila
naše drahá maminka, 
paní Hana Kubešová.
S láskou vzpomíná 
dcera Hana a ostatní 
příbuzní.

Dne 30. 3. 2023 uplyne 
1. rok, kdy nás opustila 
paní Jaroslava  
Farkačová.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
dcera a syn s rodinami.
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Dne 18. března 2023 
uplyne 7 let, kdy nás 
navždy opustil  
pan Zbyněk Slavík.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 30. 3. 2023 uplyne 
20 let od úmrtí naší 
milované maminky, 
babičky a prababičky, 
paní Jolany  
Miekautschové.
S láskou vzpomínáme 
a za tichou vzpomínku 
děkujeme.

Dne 9. března 2023 
uplyne 12 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
pan Karel Bělka.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 2. 3. 2023 uplyne 
18 let od chvíle, kdy na­
vždy utichlo srdce paní 
Marie Blažkové.
Děkujeme všem, kteří 
jí v tento den věnují 
tichou vzpomínku, děti 
s rodinami.

Dne 24. 3. 2023 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil náš 
milovaný pan Milan 
Arnold.
Děkujeme,  
že vzpomenete s námi.
S láskou rodina

Dne 19. března 2023 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Mgr. Ladislav Houser.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Za tvou lásku, dík. 
Vzpomíná rodina.

Dne 4. 3. 2023 uplyne 
2. rok, kdy nás navždy 
opustil pan Jiří  
Rybička.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají manželka, 
děti s rodinami, ostatní 
příbuzní

Dne 10. března 2023 
uplyne 4. rok od chvíle, 
kdy nás opustila paní 
Anna Zdena Čapková.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají manžel 
a dcery s rodinami.

Dne 30. března 2023 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Josef Kopecký.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. března 2023 
uplyne 4. rok, kdy nás 
opustila paní Ludmila 
Marešová.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
dcery Lenka a Hana 
s rodinami.

Dne 11. 3. uplyne 20 let od úmrtí paní 
Boženy Paukrtové a 19. 4. uplyne 31 let od 
úmrtí pana Bernarda Paukrta, bývalého 
hostinského u Vlaštoviček.
Vzpomíná dcera Alena

Dne 26. 02. 2023 uply­
nulo 30 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jan Marik.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. 3. 2023 uplyne 10 let, kdy nás opus­
tila paní Drahoslava Dubišarová.
Letos uplyne 30 let od úmrtí pana Jana 
Dubišara.
S láskou vzpomíná dcera Dana s rodinou.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 200 Kč.

ÚMRTÍ
Zdeněk Šejbl, 40 let, Česká Třebová
Alena Vošlajerová, 77 let, Česká Třebová
Ladislav Jasanský, 75 let, Česká Třebová
Jiří Poul, 79 let, Česká Třebová
Karel Andrle, 77 let, Dlouhá Třebová
Jiří Ježek, 60 let, Česká Třebová
Růžena Hasáková, 76 let, Semanín
Ladislav Beran, 76 let, Česká Třebová
Jiří Vašina, 81 let, Česká Třebová
Ing. Stanislav Hartman, 76 let, Opatovec
Jana Hűblová, 80 let, Česká Třebová
Miloslava Pechová, 92 let, Česká Třebová
Ludmila Vodvárková, 91 let, Česká Třebová
Mgr. Stanislav Beneš, 67 let, Česká Třebová
Bohumil Kšír, 76 let, Česká Třebová
František Vaňous, 92 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče­
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno­
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov­
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho­
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v Ústí nad Orlicí. V České Třebové budeme 
v roce 2023 služby sociální rehabilitace, po­
radenství pro sluchově postižené poskytovat 
jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 14. 3. ,11. 4. ,9. 5. ,13. 6. 2023
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 
v bufetu (po předchozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu­
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e­mai­
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová
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PODĚKOVÁNÍ  
DO DOMOVA PRO SENIORY – BEZDĚKOV 
ČESKÁ TŘEBOVÁ
Náš tatínek, pan František Vaňous, prožil 
závěr svého života v  Domově pro seniory 
v  České Třebové, Bezděkově. Byl zde veli­
ce spokojen. Vždy se mu dostávalo laskavé 
péče. Sestřičky, pečovatelky i všichni ostatní 
z  Domova nešetřili úsměvem a  příjemnými 
slovy při vší své každodenní práci a  staros­
tech o své klienty. Zdánlivě nepatrné a zcela 
obyčejné projevy přátelství a  jemné lidské 
pozornosti k druhému člověku jsou vždy ve­
likým obdarováním, zvláště ve chvíli, kdy již 
člověk mnoho nemůže a kvalita jeho života 
klesá. I  když našemu tatínkovi tělesné síly 
postupně ubývaly, byl stále v dobré duševní 
pohodě. A to samozřejmě díky příjemnému 
klimatu domova se vším, co toto slovo pro 
nás všechny tolik drahé vyjadřuje a  zname­
ná… Děkujeme.

Vaňousovi

DOMOV PRO SENIORY
OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
11. 1. Hudební recitál pečovatelky Petry
Letošní první hudební akcí, která v Domově 
proběhla, byl hudební recitál Petry Vágner 
Mrštné. Uživatelé ji znají nejen jako pečova­
telku, ale i jako milovnici hudby. Petra ovládá 
hru na několik hudebních nástrojů. Známe 
ji hlavně jako kytaristku, ale dalším z  jejích 
oblíbených nástrojů je irská flétna, do jejíchž 
poetických tónů se mohli uživatelé zapo­
slouchat během recitálu.

19. 1. Novoroční večeře
V  závěru loňského roku nebylo možné se­
tkávat se na kulturních akcích. Příčinou byla 
preventivní opatření proti šíření respiračních 
onemocnění. Abychom uživatelům alespoň 
částečně vynahradili večeři vánoční, při­
pravili jsme pro ně večeři novoroční. Účast 
u tabule byla hojná. Kuchyň připravila k této 
příležitosti kuřecí kapsu s bramborovou kaší. 
Slavnostní večer zahájila paní ředitelka pro­
slovem, ve kterém popřála všem uživatelům 
úspěšné vkročení do nového roku 2023.

25. 1. Výlet do KC na výstavu Česká sada: 
Pop art, street art, komiks
I  senioři mají zájem o  moderní umění. Vý­
stava obrazů a  grafik moderních umělců 
v  Kulturním centru dokázala oslovit i  osoby 
vyššího věku. Zaujala je nejen díla slavných 
osobností – DOBSe, Jaromíra 99, R. Pečenky, 
ale i dílo mladého českotřebovského výtvar­
níka Josefa Rezka. Senioři navštívili výstavu 
téměř v jejím závěru (čtyři dny před ukonče­
ním), a přestože výstava byla prodejní, bylo 
stále co obdivovat.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

VZPOMÍNKA NA MGR. STANISLAVA BENEŠE
V úterý 7. 2. 2023 jsme se ráno dozvěděli, 
že se už bohužel nikdy nesetkáme se Stan-
dou Benešem, který pro nás, pedagogické 
i  nepedagogické pracovníky, byl ředite-
lem oblíbeným, uvážlivým, chápajícím, 
vstřícným, kamarádským, vždy ochotným 
pomoci. Byl pro nás přirozenou autoritou, 
kterou jsme ochotně respektovali, protože 
jsme věděli, že problémy, které všude jsou 
a přicházejí, společně s rozmyslem a pocho­
pením vyřešíme.
Na naši školu nastoupil v roce 1979, hned po 
vojně, společně s další kolegyní. Ač žil od na­
rození v Ústí nad Orlicí, dá se říci, že se stal 
skutečným Třebovákem, protože byl v mno­
ha oblastech spojen se společenským, spor­
tovním a kulturním děním v našem městě.
Jeho aprobací byly český a  anglický jazyk. 
Nicméně v  průběhu své pedagogické čin­
nosti vyučoval samozřejmě i  jiné předměty. 
Svými žáky byl oblíben především pro svůj 
klidný, rozvážný a  profesionální, ale přesto 
přátelský přístup. Nemusel zvyšovat hlas, 
protože ho žáci se zájmem sledovali a spolu­
pracovali s ním. Věděli, že se mohou na jeho 
vyučování spolehnout a  že ti, kteří mají zá­
jem, jím budou dobře připraveni do života.
Po letech, kdy na škole působil jako učitel, 
později zástupce ředitele, se stal v roce 1989 
ředitelem školy. Dá se říci, že byl nejdéle slou­
žícím ředitelem školy, protože ve své funkci 
vydržel pracovat až do roku 2018. Nicméně 
ani potom školu neopustil a byl nápomocný 
své nástupkyni slovy i skutky. Ještě další roky 
byl oblíbeným učitelem angličtiny.
Po otevření nové budovy v  roce 1986 měl 
spoustu práce s vybavováním školy, zajišťo­
váním plynulého přechodu žáků a  vyuču­
jících II. stupně, se stmelováním kolektivu. 
Posléze, již jako řediteli školy, se mu podařilo 
vytvořit dobrý věkově různorodý učitelský 
kolektiv. Věděl, že při společných akcích se 
lépe poznáme a  naše spolupráce bude jed­
nodušší. Spoluorganizoval různé zájezdy 
a posezení, kde vždy byli vítáni starší kolegy­
ně a kolegové, protože si uvědomoval výho­
dy mezigeneračního předávání zkušeností. 
Na našich setkáních jsme oceňovali nejen 

jeho přístup a kamarádství, ale i jeho kulinář­
ské speciality.
Byl nejen ředitelem školy, ale také byl náru­
živým sportovcem. Nejvíce se věnoval stol­
nímu tenisu, kam se mu podařilo nalákat 
i mnoho šikovných žáků z naší školy. Dlouhá 
léta a mnoho času se věnoval také tréninku 
mladých stolních tenistů, s nimiž dosahoval 
pěkných výsledků. Pracoval ve sportovní 
komisi, spolupodílel se na organizaci Týdne 
sportu a jiných sportovních akcích.
Mnoho let byl členem městského zastupitel­
stva a několik volebních období zasedal také 
v radě města.
Společně s dalšími kolegyněmi patřil ke spo­
lutvůrcům družebních vztahů mezi naším 
městem a Agrate Brianza.
Jeho vztah k  lidem nelze nazvat jinak než 
přátelský, citlivý, chápající a vstřícný. Byl ve­
selý, měl rád lidi a lidé měli rádi jeho.
S  úctou a  láskou budou na něj vzpomínat 
všichni – kolegyně, kolegové, rodiče, žáci, 
sportovci a  ostatní, kteří měli příležitost se 
s ním setkat.
Nikdy na Tebe nezapomeneme, vždy budeš 
naší součástí.
Za kolektiv ZŠ Ústecká

Hana Frühaufová

HŘBITOVNÍ ZASTAVENÍ
Doplnění k článku z únorového zpravodaje Hřbitovní zastavení, autor Martin Šebela, str. 8.

V první řadě bych chtěla poděkovat panu Martinu Šebelovi za práci, kterou dělá, je to úžasná 
a mravenčí práce.
V článku Hřbitovní zastavení se psalo o rodině Josefa Stránského – což byl můj pradědeček – 
vím to od maminky, ale nikdy jsem neměla odvahu se pustit do podrobného zjišťování rodo­
kmenu, i když na starý hřbitov k náhrobku občas chodím.
A  teď k  tomu doplnění článku. Manželům Leopoldu a  Jiřině Hýblovým (mému dědečkovi 
a babičce) se mimo dvou synů Leopolda a Jiřího ještě narodila moje maminka Věra Hýblová 
(*1911, † 1981), provdaná Rajská (prodavačka textilu). Babička Jiřina Hýblová zemřela, když 
moje maminka chodila na základní školu, a dědeček se znovu oženil.
Leopold zemřel jako mladý, svobodný při výbuchu kotle v textilní továrně Perla, kde pracoval.

Jaroslava Malínková, rozená Rajská
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MĚSÍC LEDEN A ÚNOR V NAŠÍ STUDENTSKÉ FIRMĚ GREENHEALTH
Firma GreenHealth ze SŠTD Gustava Habrmana se zabývá výrobou želé bonbónů na 
podporu imunity. Bonbóny jsou dochucovány bylinkami a ovocem (máta, meduňka, rakyt­
ník, šípek…)
Leden pro nás začal Dnem otevřených dveří na naší škole, účast tentokrát sice nebyla tak 
hojná jako v listopadu, ale my byli vděční za každého návštěvníka, který náš stánek navštívil 
a popřípadě si i něco zakoupil. Po zbytek měsíce jsme dodělávali resty, na které dříve nebyl 
čas v předchozích, poměrně náročných měsících.
V únoru jsme už opět měli program vcelku nabytý. Dne 8. 2. se konala schůzka s mentorkou 
Irena Brichta přes Teams, kde jsme konzultovali naše záměry do budoucnosti. Následující 
den, a  to 9. 2., se konal online kurz, který se zaměřoval na veletrh JA EXPO v Galerii Harfa 
v Praze, kterého se budeme účastnit na konci března. Kurz vedli již absolventi projektu JA 
Studentská firma a dozvěděli jsem se mnoho užitečných rad a tipů. Dne 13. 2. jsme na naší 
škole zorganizovali Valentýnskou poštu, kdy studenti mohli vyznat své city nebo jen někomu 
připomenout, že ho mají rádi pomocí Valentýnek (psaníček) a zároveň s nimi mohli zaslat Va­
lentýnskou edici bonbónů jako dárek. Účast na této akci byla poměrně vysoká, doručili jsme 
přibližně 70 psaníček a prodali všechny naše zásoby. Dva dny potom, tedy 15. 2., naše firma 
zorganizovala workshop s  názvem Zelené zdraví v  Českotřebovském domově pro seniory. 
Účast byla opět velmi příznivá, uživatelé domova si vyzkoušeli vyrobit obaly na bonbóny, za­
soutěžili si ve vědomostním kvízu o ceny a samozřejmě dostali bonbóny na ochutnávku. My­
slím si, že jak my, tak účastníci jsme si akci užili a strávili společně velmi příjemné odpoledne.

Jakub Laštůvka, GreenHealth

DĚTI Z MŠ U KOUPALIŠTĚ  
V LESE ZA ZVÍŘÁTKY
Medvěd, zajíc, vlk i  liška, po lese si běhají, 
v zimě chtějí plná bříška, potravu si hledají.
V  pondělí 6.  února děti zavítaly do lesa ke 
krmelci za lesními zvířátky. Čekali jsme na 
sníh, protože jsme chtěli vidět stopy zvířátek. 
Často si vyprávíme o životě volně žijících zví­
řátek, známe, kde přezimují, čím se živí a jak 
jim v zimě pomoci, aby přežili. Všichni víme, 
jak se v lese chovat, protože jsme školka pří­
mo u lesa.
Děti si z domova donesly mrkvičky, jablíčka, 
tvrdé pečivo, kaštany a žaludy. Cesta do lesa 
je do kopce, odměnou na zpáteční cestě byla 
dlouhá, nekonečná klouzačka.

Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště

KRÁSNÉ ZÁŽITKY V MŠ U STADIONU V ROCE 2023
Zkraje nového roku měly děti příležitost 
navštívit kostel sv. Jakuba v  České Třebové, 
kde se seznámily s panem farářem Kolovrat­
níkem. Ten s nimi zopakoval tradici Tří králů, 
děti si prohlédly vystavený betlém, varhany 
a celý kostel. V polovině ledna navštívil škol­
ku Mgr.  Petr Šášek se Zážitkovým stanem 
a  velmi zajímavým programem zaměřeným 
na poznatky o Vesmíru a naší planetě Zemi.
Děti ze třídy Berušek zahajovaly 19. 1. verni­
sáž moc pěkné výstavy v  Městském muzeu 
„Zábaviště pro sviště“. Děti předvedly dvě 
dramatizace pohádek a písničku. Při této pří­
ležitosti měly děti možnost setkat se s autor­
kou obrázků Vendulou Hegerovou. Výstavu 
moc doporučujeme. Na středu 25. 1. byla ro­
dičům, a to i z jiných MŠ, nabídnuta velice za­
jímavá přednáška o školní zralosti s Mgr. Ha­
nou Otevřelovou. Rodiče měli možnost 
dozvědět se mnoho zajímavých informací.
Zubní hygiena je jednou z velice důležitých 
částí péče o naše tělo, proto jsme pozvali do 
školky dentální hygienistku Blanku Doubra­
vovou, DiS., aby dětem ukázala, jak o zoubky 
správně pečovat.
S  dětmi se snažíme velmi intenzivně pra­
covat na prevenci poruch řeči. Naši práci 
a  pokroky dětí k  nám přichází konzultovat 
každoročně klinická logopedka Mgr.  Petra 
Šimerdová, která nám vždy poradí a pomůže 
při dalším postupu procvičování.

Předškolním dětem už se pomalu blíží zápi­
sy do základních škol. Jako každý rok si děti 
donesly aktovky a  navštívily jsme základní 
školu Ústeckou. Děti se zde setkaly se svými 
kamarády v prvních třídách a omrkly, jaké to 
v té velké škole je a co je čeká.
Karneval na téma Zima jsme uskutečnili 
v  polovině února a  děti si ho náležitě užily. 
Probíhaly soutěže, tančilo se a  rozdávaly se 
odměny a  diplomy. Nápadité masky, které 
některé děti vyráběly doma s  maminkami, 
jsme velmi ocenili.

Kolektiv MŠ U Stadionu

VÍTĚZSTVÍ NAŠÍ STUDENTSKÉ FIRMY 
MODELLCO
Jsme studentská firma MODELLCO, vyrábíme 
3D modely zajímavých památek a  míst pro 
nevidomé.
Dne 26. 1. 2023 se naše firma zúčastnila slav­
nostního vyhlášení výsledků krajského kola 
soutěže JA Top Logo. Naše logo MODELLCO 
se umístilo na 1. místě v  Pardubickém kraji. 
Jsme vděční, že můžeme díky tomuto vítěz­
ství reprezentovat Pardubický kraj na soutěži 
v  Praze. Každá zpětná vazba nás posunuje 
vpřed. Těšíme se na všechny budoucí příleži­
tosti, které na nás ještě čekají. Děkujeme, že 
jsme se mohli zapojit a za veškerou podporu.

Vacková Natálie, Střední škola technická a dopravní 
Gustava Habrmana Česká Třebová

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – BŘEZEN 2023
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

4.–5. 3. 2023 MDDr. Fadrná Kateřina, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 465 534 834
11.–12. 3. 2023 MDDr. Hájek Jiří, Vysoké Mýto, Čelakovského 610, tel. 465 420 400
18.–19. 3. 2023 MUDr. Hejnová Pavlína, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390, tel. 465 523 310
25.–26. 3. 2023 MUDr. Hendrych Zdeněk, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel. 465 423 970
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VC ČESKÉ TŘEBOVÉ 2023 V JUDU – REKORDNÍ ÚČAST!
Ve dnech 21.–23.  1.  2023 se konal již 
11. ročník VC České Třebové v  judu s  ná-
sledným pondělním judo kempem. Turnaj 
se konal pod záštitou a  s  finanční a  osob­
ní podporou hejtmana Pardubického kra­
je pana Martina Netolického a  s  finanční 
a osobní podporou starosty města Česká Tře­
bová pana Zdeňka Řeháka a místostarostky 
města Česká Třebová paní Zuzany Nejedlé. 
Všem jmenovaným náleží velký dík organi­
zátorů akce.
A jaký byl 11. ročník? Jednoznačně REKORD­
NÍ! Týden před soutěží jsme registrovali přes 
900 přihlášených a konečné číslo účasti činí 
767 judistů a judistek z 91 oddílů a 2 zemí (ČR 
a Slovensko). Jedná se tak po Českých pohá­
rech o největší turnaj v ČR.
Nejprve však byl oceněn pan Zdeněk Krška, 
který letos slaví významné životní jubileum 
a  Krajský svaz juda se rozhodl mu udělit 
1. DAN za jeho celoživotní přínos judu. Zde­
něk i dnes trénuje skupinu nováčků a vycho­
val spoustu skvělých závodníků, a  hlavně 
spoustu skvělých lidí. Děkujeme a blahopře­
jeme.
V sobotu se o medaile a poháry pro nejlepší 
týmy prali mladší žáci a žákyně (10 a 11 let) 
a mladší dorost (14 a 15 let), v neděli pak star­
ší žactvo (12 a 13 let) a dorost (16 a 17 let).

Bezesporu nejlepší výkon předvedl Matyáš 
Zářecký. Se skóre 3/1 vybojoval v  kategorii 
dorostenců do 73 kilogramů stříbrnou me­
daili. Druhé stříbro přidala Nela Šustková. 
Pro ni to byl její první turnaj a  jako trenéři 
musíme říct, že její zápasy byly infarktové. 
Nela se své zkušenější soupeřky nezalekla 
a  ve druhém vzájemném zápase ji porazila 
nádherným O  goshi ve Zlatém skóre. Tře­
tí medaili, a  to za 3. místo vybojoval Jarda 
Šlesinger. Ten už nějakou dobu čekal na me­
daili na velkém turnaji a  doma to konečně 
dopadlo. Dvě krásné uchi maty a bronz jsou 
důvodem, proč Jarda mohl slavit. Další velmi 
pěkné výkony předvedli Jakub Najman (2/2 
a 5. místo), Lukáš Krása (2/2 a 7. místo) a Pepa 
Drašnar (1/1 a předpisová Ashi guruma).
V pondělí se konal judo kemp pod vedením 
několikanásobné Mistryně ČR Lucie Chytré 
a s účastí cca 65 judistů a judistek tak zakon­
čil rekordní 11. ročník VC České Třebové.
Jménem oddílu JUDO Česká Třebová děkuji 
všem trenérům, rozhodčím, rodičům a  dě­
tem za organizaci a  realizaci celé akce. Těší­
me se opět za rok na viděnou.
JUDU ZDAR

Vlastimil Zemánek & Karel Gregar ml.

KYNOLOGIE JAVORKA INFORMUJE O ZIMNÍCH ZÁVODECH
Zcela netradičně, a  zřejmě jako jediní 
v  republice, jsme letos uspořádali ledno-
vé Zimní závody, tedy v době relativního 
kynologického odpočinku (navíc hned 
ve dvou různých disciplínách souběžně). 
Vzhledem k  současnému počasí bylo přece 
škoda ležet doma, proto jsme nabídli tento 
sportovní relax mezi přáteli. Velkým přáním 
bylo zazávodit si na sněhu, což se nám oprav­
du vyplnilo! Takže opravdu bílé zimní závody.
Soutěž jsme pořádali v  disciplínách Obedi­
ence a  NZŘ. Hlavní částí programu ovšem 
byly Neoficiální třídy v  obou kategoriích, 
které jsme připravili pro úplné nováčky a po­
jali je zčásti jako soutěž a zčásti jako trénink 
s motivací.
Ojedinělá byla i  možnost startu týmů ve 
dvou soutěžích v jednom dni, podobnou va­
riantu, jako jediný pořadatel v ČR, nabízíme 
i v červnovém Junior Openu pro mládež.

Vzhledem ke dvěma zcela rozdílným sou­
těžím a velkému a nečekanému zájmu bylo 
velmi náročné uspořádat časový harmono­
gram tak, abychom vše zvládli „za světla“. 
Počítali jsme vše doslova na minuty. Celkový 
počet závodníků 45 je neobvyklý i  během 
soutěžní sezony!
I  přes ranní mráz začala dopolední soutěž 
„Zimní Obéčko“ v  časných hodinách. Tato 
část probíhala ve třídách OB­Z, OB1 (obě se 
zápisem zkoušky) a v již zmíněné Neoficiální 
OB­Z bez zápisu. Bodové výsledky byly vyni­
kající a  kromě dvou týmů, přes zcela netra­
diční počasí, všichni splnili zkouškové limity. 
A  ještě lépe – zkoušku by úspěšně obhájili 
i všichni soutěžící v „neofiku“.
Ve třídě OB1 na stupních vítězů stáli Renata 
Zárubová s Pascem (jejich první start v této 
třídě a  293,5 bodu), Hana Langrová s  Eilou 
a  Karolína Hyláková s  Black Berry. Ve třídě 

OB­Z  zvítězila Markéta Linková s  Alvinem 
(300,5 bodu), v dalším pořadí pak Hana Lan­
grová s Be Love a Kristýna Pražáková s Here 
Comens. V „Neofiku Z“ k nejlepším patřili Iva 
Petrová s  Ave Dinornis, Tomáš Pohanka se 
Sunny Lokym a Beáta Soukupová s Bennym. 
Poslední dvojice trénuje tuto disciplínu tepr­
ve několik týdnů.
Jakmile proběhlo vyhlášení Obedience, ná­
sledoval společný nástup druhé soutěže  – 
Zimního speciálu. Tato část probíhala v kate­
goriích ZZO a ZZO1 a v neoficiální ZZO.
I  v  této soutěži soutěžní týmy předvedly 
výborné výsledky a opět, až na dva, všichni 
splnili zápisový limit. A i zde se výborně před­
vedli nováčci.
Kategorii ZZO1 s  95 body vyhrála opět Re­
nata Zárubová s  Pascem, další místa obsa­
dila Iva Petrová s  Archim a  Hana Langrová 
s Eilou. V kategorii ZZO zvítězili Jiřina Hajská 
s Maxem, druhý byl Tomáš Pohanka s Lokym 
a třetí Pavel Schiller a Antigogon. Nejobsaze­
nější třídou bylo závěrečné Neoficiální ZZO – 
celkem 13 soutěžících. První místo se ztrátou 
pouhého 1 bodu patřilo Ivě Petrové a „Jessi“, 
jen o pouhý bod méně a druhé místo získala 
Sabina Hortlíková s Majou a v těsném závěsu 
se na třetím místě umístila Jana Morávková 
s Megi.
Všichni jsme si akci opravdu užili, časově 
jsme ji dokonce zvládli s rezervou.
A  společně jsme naplánovali podobný typ 
soutěže s  neoficiálními třídami na všechna 
další letošní roční období :­) Už se těšíme na 
ten „Jarní“.

Iveta Skalická, ZKO Javorka

POTRÉNUJTE S NÁMI ŠACHY
Černý na tahu dá mat 2. tahem

Ivo Prax, Šachový klub Česká Třebová

VC České Třebové v judu / foto: Michal Horák
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SENIOŘI V POHYBU SE ROZJÍŽDĚJÍ
Po letní prázdninové přestávce se senioři do cvičebního sálu vrátili v říjnu 2022. 36 přihláše­
ných seniorů se každý čtvrtek schází v prostorách Taneční školy, nejenom ke zdravému pro­
tažení, ale zároveň zmírnit příznaky stárnutí a příznivě ovlivnit své zdraví a vitalitu. Rčení „ve 
zdravém těle zdravý duch“ platí také pro naše seniory. Nejen, že přispějí ke svému zdraví, ale 
po ukončení cvičební hodiny najdou čas na přátelské posezení v příjemném prostředí Recep­
ce Taneční školy, třeba u kafíčka.
Senioři mají za sebou i své první veřejné vystoupení na Vánoční besídce klubu Seniorů v pro­
storách společenského sálu Na Skalce v České Třebové. Jejich bohatá účast, nasazení a ener­
gie, které byli schopni do svého vystoupení investovat, rozzářila úsměvy na tvářích ostatních 
seniorů a sklidila zasloužený potlesk. Tím odstartovala další řadu jejich vystoupení. Blížící se 
veřejné vystoupení na výroční členské schůzi a následně na akci Šibřinky, pořádané místní 
TJ Sokol.
Další novinkou je zpívání u piana. Na úplném konci cvičební lekce se senioři sejdou u piana 
a společně si zazpívají. Společný zpěv blahodárně okysličí tělo, pozvedne ducha a stává se 
z něj nezapomenutelný zážitek. Senioři jsou zdrojem neuvěřitelné inspirace a překvapení. Je­
jich nadšení, zapálení pro věc, ale i neskutečné fyzické výkony opakovaně utvrzují v přesvěd­
čení, že věk je jenom číslo a že lidské tělo a mysl dokáží zázraky.
Senioři v pohybu je projekt postavený na spolupráci klubu Seniorů České Třebové a Taneční 
školy Česká Třebová, za finančního přispění města Česká Třebová.

Miloslava Kroftová, Senioři Česká Třebová
Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová

KAROLÍNA CVIKOVÁ VYBOJOVALA TŘI MEDAILE 
NA HALOVÝCH PŘEBORECH PARDUBICKÉHO KRAJE
V sobotu 29. 1. 2023 se ve vzdáleném Jablonci nad Nisou uskutečnily halové krajské 
přebory v atletice. Výprava AK Iscarex odjížděla hromadně autobusem a dovezla zpět 
do Třebové spoustu medailí, osobních rekordů a skvělých výsledků. 
Nejvíce se dařilo Káje Cvikové, která vybojovala zlato a titul krajské přebornice na trati 800 m 
(2:39,07 min.) Skvěle si vedla i  v  60metrovém sprintu, kde postoupila z  rozběhů do finále 
a v něm vybojovala osobním rekordem 8:47 s krásné třetí místo. Třetí místo a osobní rekord 
jí patřil i na trati 150 metrů (21:24 s). Druhé místo si z Jablonce dovezl Lubomír Řehák z trati 
800 metrů, kterou zdolal za 2:14,57 minuty. 
Ve skoku vysokém mu patřilo čtvrté místo výkonem 158 cm. Velmi dobře se vedlo i Vojtovi 
Mančálovi, který finišoval na druhém místě na trati 1500 metrů (4:51,75 min.). Šárka Maříková 
postoupila do dálkařského finále a výkonem 4.58 metru si v osobním rekordu doskočila pro 
pěkné druhé místo. Eliška Maříková vybojovala osmé místo v běhu na 800 m (2:52,87 s). Naše 
nová svěřenkyně Nela Skalická, která k nám přestoupila z Lanškrouna, se blýskla novým osob­
ním rekordem 4.27 metrů ve skoku dalekém a skončila na čtvrtém místě. Kristýna Simonová 
si osobním rekordem 22,05 s doběhla pro pěkné 8. místo na trati 150 metrů. Její bratr Jakub 
dosáhl nejlepšího výsledku na trati 60 metrů, kde si osobním rekordem 8:18 s doběhl pro 
11. místo. Anička Kubátová dosáhla nejlepšího umístění na trati 300 metrů, když doběhla na 
12. místě (56,11 s). Na stejné trati se vedlo nejlépe i její sestře Amálii, která si doběhla v čase 
55,17 s pro 17. místo. Po nemoci se vrátili na start i Dominik Rybička a Tereza Dejdarová. Do­
minik startoval na trati 60 metrů, 150 metrů a 300 metrů. Bohužel angína, která mu znemož­
nila 14 dní tréninku, byla znát, ale i přesto dosáhnul velmi pěkných výsledků. Nejlépe se mu 
vedlo na trati 60 metrů, kde si sezónním maximem 8,15 s doběhl pro desáté místo. Tereza se 
po dvouměsíční tréninkové pauze postavila na start na pro ni netypické disciplíně 150 metrů. 
Cílem proběhla čtvrtá v osobním rekordu 21,72 s.
Všem moc gratulujeme k dosaženým výsledkům a přejeme pevné zdraví a velkou chuť do 
tréninku.

Jana Jiroušková, Pavla Horáčková, trenérky AK Iscarex
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FLORBALOVÝ RETRO VÍKEND 
NA SKALCE
Florbalový klub Orlicko-Třebovsko v tom-
to roce oslaví dvacet let od založení klu-
bu. Pro své členy a  fanoušky jsme si tak 
připravili „retro“ víkend, kdy se týmy do-
rostenců, mužů a  žen představily ve sta-
rých dresech v rámci domácích zápasů ve 
dnech 11.–12.  2.  2023. Příznivci klubu se 
však mohou těšit v průběhu roku i na dal-
ší speciální akce, vzpomínkové fotografie 
nebo rozhovory s bývalými členy klubu.
V  sobotu dorostenci zahájili dvěma zápasy 
nejvyšší celostátní ligy Retro víkend připo­
mínající 20  let od založení klubu. Začátek 
byl velmi vydařený. První, pro nás doposud 
neznámý soupeř FBC Slovácko nedokázal 
našim chlapcům vzdorovat. Od první minu­
ty jsme předváděli kombinační florbal plný 
gólů, který se musel všem přítomným líbit. 
Konečné skóre se vyšplhalo na 15:1. Do dru­
hého zápasu s FBC GYMNÁZIUM Český Těšín 
jsme vstoupili dost laxně. Nejspíš to bylo 
způsobeno předchozí vysokou výhrou, ale 
po první třetině jsme si vše vyjasnili a násled­
né zlepšení hry přispělo ke druhému vítězství 
se skóre 9:4.
Dorostence vystřídali muži zápasem 21. kola 
Divize proti Skutči v  dresech, v  nichž jejich 
předchůdci hráli před více jak deseti lety. 
Slavnostní náladu nezkazila ani těsná prohra 
se Skutčí. Hosté vyhráli po rychlém protiúto­
ku v  prodloužení 9:8. Diváci během první 
přestávky zhlédli přátelský zápas mladších 
žáků OT a Skutče. V té druhé se naopak moh­
li zúčastnit soutěže o drobné ceny. Po celou 
dobu zápasu byly vystavené všechny dresy, 
ve kterých kdy hráči Orlicka­Třebovska nastu­
povali do zápasů.
Ženy se postavily týmu z  Jičína. První třeti­
na nezačala vůbec dobře a patřila výhradně 
soupeřkám. Ve druhé třetině jsme dokázaly 
alespoň dvěma góly vymést pavučinu ne­
poddajné brankářce soupeřek. Poslední tře­
tina byla vyrovnaná, bojovaly jsme, ale bohu­
žel vítězství patřilo soupeřkám. Druhý zápas 
se odehrával v  rychlém tempu. Góly padaly 
do branek na obou stranách. Poslední třetinu 
jsme bojovaly, co nám síly stačily, ale bohužel 
už jsme nedokázaly dohnat stav k výhře.

Lucie Fárníková, FbK Orlicko-Třebovsko

Českotřebovský zpravodaj
Uzávěrka příštího čísla je 14. 3. 2023. 
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu www.zimak­trebova.cz.

Veřejné bruslení

Středa 1. 3. 2023 17:30–18:45

Sobota
4. 3. 2023 15:00–16:15

Karneval na ledě

Neděle 5. 3. 2023 13:00–14:15

Pondělí 6. 3. 2023 10:00–11:15

Úterý 7. 3. 2023 10:00–11:15

Středa 8. 3. 2023 10:00–11:15
17:30–18:45

Čtvrtek 9. 3. 2023 10:00–11:15

Pátek 10. 3. 2023 10:00–11:15

Sobota 11. 3. 2023 15:00–16:15

Neděle 12. 3. 2023 13:00–14:15

Středa 15. 3. 2023 17:30–18:45

Sobota 18. 3. 2023 15:00–16:15

Neděle 19. 3. 2023 13:00–14:15

Středa 22. 3. 2023 17:30–18:45

Sobota 25. 3. 2023 15:00–16:15

Neděle 26. 3. 2023 13:00–14:15

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – BŘEZEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
6. 3. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
7. 3., 8. 3., 9. 3. a 10. 3 – JARNÍ PRÁZDNINY
otevřeno 9:00–20:00 hod.
9. 3. – ranní plavání ZRUŠENO
14. 3. otevřeno 5:30–7:45 a 12:00–16:00 hod. 
16.  3.  19:00–21:00 2 dráhy pronájem vodní 
záchranná služba

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–17:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

KARNEVAL NA LEDĚ
V sobotu 4. 3. 2023 od 15 hodin veřejné brus­
lení jako Karneval na ledě. Pořádá Krasobrus­
lařský Klub Česká Třebová. Program, soutěže, 
vystoupení, tombola. Vstupné dospělí: 60 Kč, 
děti 40 Kč, nebruslící 20 Kč.

PLAVECKÉ STŘEDISKO ČESKÁ TŘEBOVÁ SE PŘEDSTAVUJE
Stavba krytého plaveckého bazénu v  České 
Třebové byla zárukou zajištění další sportov­
ní aktivity pro místní občany i široké okolí. Po 
jeho otevření byl hojně využíván veřejností 
a  následně byl zahájen plavecký výcvik zá­
kladních a mateřských škol, který zajišťovala 
plavecká škola. Součástí plavecké školy byl 
i plavecký oddíl působící pod hlavičkou Lo­
komotivy Česká Třebová. Po rekonstrukci ba­
zénu se plavecký oddíl osamostatnil.
Plavecká škola od té doby provozuje jen pla­
vecký výcvik mateřských a  základních škol 
z  blízkého i  širokého okolí. Plavecká škola 
je řádným členem Asociace plaveckých škol 
v Praze, a jak již bylo výše uvedeno, v posled­
ní době je její hlavní činností plavecký výcvik 
dětí MŠ a žáků ZŠ. Plavecké škole se podařilo 
získat dva nové instruktory plavání, mimo­
chodem výborné sportovce, a ve spolupráci 
s vedoucím plaveckého bazénu nám pomo­
hou rozšířit činnost plavecké školy o tyto ak­
tivity: kondiční hodiny pro veřejnost, vodní 
aerobik pro veřejnost, plavání rodičů s dětmi 

od 3 let, rozšíření plaveckých aktivit pro žáky 
ZŠ, SŠ a  učilišť v  poledních a  odpoledních 
hodinách. Jsme připraveni oslovit ředitelství 
místních škol a  nabídnout možnosti využití 
plaveckého bazénu i v poledních a odpoled­
ních hodinách pro žáky a studenty a pokusit 
se prosadit více plaveckých aktivit v  rámci 
tělesné výchovy.

Tak to bylo představení plavecké školy 
a trocha její historie. Chystáte nějaké ak-
tivity již v nejbližším období?
Rádi bychom již v prvním dubnovém týdnu 
nabídli kondiční kurzy plavání, a to pro děti 
od 7 do 17 let a pro dospělé.
Kurz by se skládal z  dvanácti hodinových 
lekcí a byl by zaměřen pro plavce, kteří chtějí 
zlepšit svoji výkonost a především techniku. 
Zájemci o  tento kurz by si zaplatili vstupné 
do bazénu a kurzovné. Po hodinové lekci by 
dále mohli využít zbývající čas k regeneraci. 
To je program pro nejbližší období.
Od podzimu bychom rádi nabídli zájemcům 
plavání rodičů s  dětmi či kondiční plavání 
pro důchodce. Samozřejmostí je i  možnost 
domluvy individuálních hodin plavecké vý­
uky (příprava studentů na splnění zkoušek 
z plavecké zdatnosti, či výkonnostní testy pro 
hasiče apod.). V  případě zájmu o  některou 
z výše uvedených aktivit můžete již nyní psát 
na e­mailovou adresu Vacgal70@gmail.com, 
plavecký instruktor – Václav Glaser.
Přejeme všem spoluobčanům i  občanům 
z blízkého okolí hodně radosti z jakékoliv fy­
zické či duševní činnosti a budeme rádi, když 
i plavecká škole přispěje k jejímu naplnění.

Renata Klaclová a Renata Pernicová, 
TJ Plavecké středisko, z.s.

V březnu bude pravděpodobně ukončen provoz ledové plochy v neděli 26. 3. v závislosti na 
TJ Lokomotiva a HC Kohouti. Poté se vypne chlazení a budeme chystat zimní stadion pro letní 
provoz s in­line plochou.

NOVÉ  
KONDIČNÍ KURZY 

PLAVÁNÍ


